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Аңдатпа 

 

Дипломдық жоба «Ақылды үйдің» басқару жане бақылау жүйесін 

дамытуға арналған. Жобаға шолу жасалды және оның ерекшеліктері мен 

кемшіліктері анықталды. Осы жұмыс барысында ақылды үйдің бақылау және 

мониторинг жүйесін модельдеу жүргізілді. Бағдарламалық қамтамасыз ету 

бақылау және мониторинг жүйесін тиімді және қауіпсіз пайдалануды 

қамтамасыз етуге арналған. Жұмыстың нәтижесінде негізгі функциялар мен 

механизмдердің жұмысын көрсететін жүйе орналасуы жасалды.   

 

 

Аннотация 

  

Дипломный проект посвящен разработке автоматизированной системы 
управления «Умный дом». Проведен обзор существующих проектов, 
выявлены их особенности и недостатки. В ходе данной работы было 
произведено моделирование системы управления и мониторинга умным 
домом. Программное обеспечение разработано для обеспечения эффективной 
и безопасной работы системы управления и наблюдения. В результате работы 
был создан макет системы, отображающий работу основных функций и 
механизмов. 
   

Annotation 

 

The graduation project is devoted to the development of an automated control 

system «Smart Home». A review of existing project, identified their features and 

disadvantages. In the course of this work, a simulation of the control and monitoring 

system of a smart home was made. The software is designed to ensure efficient and 

safe operation of the control and monitoring system. As a result of the work, a 

system layout was created reflecting the work of the main functions and 

mechanisms. 
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Кіріспе 

 «Ақылды үй» сияқты жүйелер жақында шағын қалалардың тұрғындары 
үшін, тіпті астана мен мегополистер үшін де әдеттегідей болды. Үйдегі 
энергетикалық жүйелерді басқару, қауіпсіздік, энергия ресурстарын тұтынуды 
бақылау, энергия үнемдеу - бұл барлық себептер «Ақылды» 
технологиялардың өзектілігін қамтамасыз етеді. Қазіргі кезде мұндай 
технологиялар болашаққа ие болатынын ешкімге құпия емес. Мұндай 
жүйелердің даму стратегиясының қандай болмақ екендігі туралы, олардың 
дамуы мен жұмыс істеуі үшін қандай технологиялар қолданылатыны туралы 
мәселе өзекті болып қала береді. 

Ақылды үй жүйесі мобильді құрылғылның интерфейсі арқылы жүзеге 
асырылуы тиіс. Пайдаланушы кез-келген уақытта өзіне ыңғайлы кез-келген 
уақытта өзінің үйінің белгілі бір жүйесінің мәртебесі туралы ақпаратты алуға 
мүмкіндігі бар болу қажет және қажет болған жағдайда  қосылып, өшіре 
алатындай болу керек. Мұның бәрі ең алдымен заманауи интерфейс 
жүйелерімен қамтамасыз етілуі керек. 

Жұмысының мақсаты – кішігірім өлшемдермен, қуатты төмен 
тұтынумен, кең икемділігімен, қолданыстағы жобаларға қатысты бірдей 
функционалдығы бар «Ақылды үй» автоматтандырылған басқару жүйесін 
дамыту. 

Осы мақсатқа жету үшін бірқатар міндеттерді шешу қажет. Жүйенің 
жалпы құрылымын әзірлеу, жүйелік аппаратты таңдау, басқару алгоритмдерін 
әзірлеу, басқарудың бағдарламалық жүйесін жазу, жобаның макетін әзірлеу 
және сынау. 
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1 Аналитикалық бөлім 

1.1  Ақылды үй  

«Ақылды үй» ұғымының өзі 1970 жылдары Вашингтондағы зияткерлік 
ғимарат институтымен тұжырымдалған: жұмыс кеңістігін өнімді және тиімді 
пайдалануды қамтамасыз ететін ғимарат. «Ғимаратты зияткерлік басқару 
жүйесі» принципі құрылыстың тіршілігін қамтамасыз етуді ұйымдастырудың 
жаңа тәсілін көздейді, онда бағдарламалық-аппараттық құралдар кешені 
есебінен ғимараттың барлық жүйелері мен атқарушы құрылғыларының 
жұмыс істеу тиімділігі мен басқару сенімділігі айтарлықтай артады [1]. 

«Ақылды үй» деп ғимаратта болып жатқан нақты жағдайларды анықтай 
алатын және оларға тиісті түрде ден қоя алатын жүйені түсіну керек: 
жүйелердің бірі алдын ала әзірленген алгоритмдер бойынша басқалардың 
мінез-құлқын басқара алады. Зияткерлік ғимараттың негізгі ерекшелігі жеке 
кіші жүйелерді бірыңғай басқарылатын кешенге біріктіру болып табылады. 
"Ақылды үйдің" өмірлік кеңістікті ұйымдастырудың басқа тәсілдерінен 
ерекшеленетін маңызды ерекшелігі мен қасиеті-бұл адамның тұрғын 
кеңістікпен өзара іс-қимылының ең прогрессивті Тұжырымдамасы, адам бір 
командамен қалаған жағдайды көрсеткенде, ал сыртқы және ішкі шарттарға 
сәйкес автоматика барлық инженерлік жүйелер мен электрқұралдарының 
жұмыс режимін анықтайды және қадағалайды. Бұл жағдайда ТВ қарау кезінде 
бірнеше пульттерді, жарықтандыруды басқару кезінде ондаған 
ажыратқыштарды, желдеткіш және жылыту жүйелерін, бейнебақылау және 
сигнал беру жүйелерін, қақпаларды және басқаларды басқару кезінде 
жекелеген блоктарды пайдалану қажеттілігі болмайды. "Ақылды үй" 
жүйесімен жабдықталған үйде қабырға пернесіне (немесе қашықтан басқару 
пультіне, сенсорлық панельге және т.б.) бір рет басу арқылы сценарийлердің 
бірін таңдау жеткілікті. Үй сіздің тілегіңізге, тәулік уақытына, сіздің үйдегі 
жағдайыңызға, ауа райына, сыртқы жарықтандыруға және т. б. сәйкес барлық 
жүйелердің жұмысын өзі баптайды. үйдің ішінде жайлы жағдайды 
қамтамасыз ету үшін [2]. 

 

1.2 «Интелектуалды ғимарат»  тұжырымдамасы 

 

Неге зияткерлік ғимаратта қажеттілік пайда болды.Зияткерлік ғимарат 
тұжырымдамасының негізгі ережелері. «Зияткерлік ғимарат» - ағылшын 
терминінің өте дәл аудармасы емес "intelligent building". Бұл тәсілде интеллект 
деп белгілі бір жағдайларды тану және оларға қандай да бір түрде әрекет ету 
қабілеті түсініледі (әрине, бұл Біліктіліктің дәрежесі әртүрлі болуы мүмкін, 
соның ішінде өте жоғары). Сонымен қатар, ағылшын тілінен аудармаға 
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сәйкес, "ақылға қонымды құрылған"деп түсіндіруге болады. Бұл ғимарат 
барлық сервистер бір-бірімен ең аз шығындармен біріктірілуі мүмкін, ал 
оларға қызмет көрсету оңтайлы түрде ұйымдастырылатындай жобалануы тиіс 
дегенді білдіреді. 

Зияткерлік ғимараттың тұжырымдамасы келесі ережелерді қамтиды. 
Ғимараттың барлық инженерлік жүйелерін (жарықтандыру, жылыту, желдету, 
ауа баптау, сумен жабдықтау, кіруді бақылау және тағы басқа кешенді 
жұмысын) қамтамасыз ету мүмкіндігі бар жүйені басқарудың 
интеграцияланған жүйесін құру. Ғимараттың барлық қызмет көрсетуші 
персоналын жою және ғимаратты басқарудың интеграцияланған жүйесінің 
кіші жүйелеріне бақылау және шешім қабылдау функцияларын беру. Бұл кіші 
жүйелерге ғимараттың "интеллект" - жүйенің датчиктерінің параметрлерінің 
өзгеруіне және штаттан тыс жағдайлар түріндегі басқа да оқиғаларға қалай 
жауап беретін болады. Кез келген интеллектуалды ғимаратты басқару қажет 
болған жағдайда дереу ажырату және беру механизмін жүзеге асыру. 
Сонымен бірге адамға "Зияткерлік ғимараттың"барлық кіші жүйелері мен 
бөліктерін басқаруға және бейнелеуге ыңғайлы және біркелкі қол жеткізу 
ұсынылады. Жалпы басқару жүйесі немесе жүйенің басқа бөліктері істен 
шыққан жағдайда жекелеген кіші жүйелердің дұрыс жұмыс істеуін 
қамтамасыз ету. Ғимарат жүйелеріне қызмет көрсету және жаңғырту құнын 
азайту, бұл ішкі жүйелерді құруда жалпы стандарттарды қолданумен 
қамтамасыз етілуі тиіс, Автоматты конфигурациялау және жаңа құрылғылар 
мен модульдерді жүйеге қосу кезінде табу. Ғимаратта жүйелердің 
құрылғылары мен модульдерін қосу үшін салынған коммуникациялық 
ортаның болуы. Сонымен қатар әртүрлі физикалық Арналарды басқару 
жүйесінде коммуникациялық орта ретінде пайдалану мүмкіндігі: әлсіз ток 
желілері, күш желілері, радиоарна [3]. 

1.3 Интелектуалды үйдің мүмкіндіктері 
 

Зияткерлік ғимарат көптеген артықшылықтарға ие. Басқару жүйесі 
иелеріне қызмет етудің кез келген күрделі және зияткерлік рәсімдерін жасауға 
мүмкіндік береді, өйткені барлық атқарушы жүйелер келісілген және бірлесіп 
жұмыс істей алады. Осыдан көптеген ресурс үнемдеуші рәсімдерді іске асыру 
керек [4]: 

– қол жеткізуді бақылау және қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 

– жүйелердің іс жүзінде барлық параметрлерін есепке алу және бақылау 

және олардың сыни өзгеруіне жедел ден қою, әрі реакция кешенді және жедел 
болып табылады; 

– алыстан бақылау және ғимаратты басқару, өйткені мұндай жүйедегі 
барлық ақпараттық және басқару арналары цифрлық болып табылады. 
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1.1-сурет – Зияткерлік үй 

 

Бір жанасу арқылы бос тұрған үйді жайлы қонақжай үйге айналдыруға 
болады: жарық қосылады, жайлы микроклимат орнатылады, перделер 
түсіріледі, ванна толтырылады. Теледидардың немесе «Үй кинотеатрының» 

экранынан шаршап, демалғыңыз келеді. Панель немесе қашықтан басқару 
пульті пернесін түртіңіз - және жалюзи жабылады, жарық бірқалыпты сөнеді, 
экран шығады және проекторды қосады. Кешкі ас ішуге болмайды - тек оны 
біреу плитаға алдын ала қою керек. Үй кинотеатрын, сондай - ақ дыбыс және 
бейне аппаратурасын сенсорлық панельдер арқылы басқаруға болады. 

 

 

1.2-сурет – Жарықты басқару 
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Жарықтығы әртүрлі жарық көздерінің шексіз санынан Жарық 
сценарийлерін жасай аласыз, оларды бір уақытта немесе кідіріспен қоса 
аласыз, мысалы, «Жүгіретін оттардың» әсерін имитациялай отырып. Арнайы 
жарық реттегіштерді пайдалана отырып, шам қосылған кезде жанатын 
жарықты ғана емес, сондай-ақ осы жарықтық жететін уақытты да өзгертуге 
болады. Жарықтандыруды тұрақты бақылау функциясы негізінен кеңсе үй-

жайларына арналған, жұмыс бетінің берілген жарықтығын күннің немесе 
аспанның сәулеленуіне қарамастан ұстап тұруға мүмкіндік береді. Тәулік 
уақытына және адамдардың болуына байланысты сыртқы овощийді 
автоматты түрде қосу қосымша жайлылықты қамтамасыз етіп қана қоймай, 
сұралмаған қонақтарды үркітеді [5]. 

 

 

1.3-сурет – Микроклиматты басқару 

Жүйе әр бөлмеде температураны үнемі өлшейді және оны белгіленген 
деңгейде ұстап тұрады, тікелей радиаторлардың клапандарын немесе 
кондиционердің жапқыштарын басқарады, сондай-ақ қажет болған жағдайда, 
автоматты түрде желдетуді қосады немесе сөндіреді. Күн сайын жүйенің түрлі 
жұмыс режимдерінің арқасында ақша қаражатын үнемдеуге көмектеседі: 
жайлы режим, түнгі режим, «Үйде ешкім жоқ». Режимдерді ауыстыру кесте 
бойынша немесе команда бойынша жүргізіледі. Әрбір режим үшін бөлмеде 
сенсорлық панель дисплейдегі температураны бір рет көрсету жеткілікті. Егер 
бөлменің терезелері желдетуге ашық болса, жылыту/кондиционерлеу жүйесі 
энергияны үнемдеу үшін автоматты түрде өшіріледі. Жазғы уақытта олардың 
ламельдері автоматты түрде белгілі бір бұрышпен бұрылады және жарық 
ағынын азайтпай, бөлменің ішіне артық күн сәулесінің түсуін болдырмайды. 
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Сонымен, олар үй-жайдың қызуына кедергі жасайды және кондиционер 
жұмсайтын электр энергиясын үнемдеуге көмектеседі [6]. 

 

 

1.4-сурет – Күзетші системасы 

Ақылды үй иесі болмаған кезде болған барлық оқиғалар туралы есеп 
береді. Кім және қашан келді, үйде қанша уақыт болды, оның жанында қандай 
күдікті тұлғалар ұзақ айналысты. Олардың тұлғалары мен әрекеттері оның 

жадында тіркелген. Сұралмаған қонақтар шырғанақ жарық және дыбыс 
сиренасы түрінде жағымсыз тосын сый жасайды. Сонымен қатар, олардың 
өтуі Үй телефоны бойынша хабарласа Сізге және тудырады қорғауға. 
Авариялық жағдайлар туындаған кезде (мысалы, су ағуы) тиісті қызметті 
хабардар етіп қана қоймай, апатты оқшаулау бойынша қажетті шараларды 
қолданады (су беруді тоқтатады). Сіздің Үйі болмауы мүмкін имитировать 
үйреншікті өмір салты иелерін қоса алғанда, кешке свет пен музыканы, 
осылайша жасай отырып immersion. Үйде болып жатқан барлық жағдайды 
біліп, қашықтыққа қарамастан оны басқару керек пе? Қазіргі заманғы 
коммуникация құралдарының көмегімен бұл міндетті оңай шешеді. Үй 

компьютеріне визуализация бағдарламасын орнатып, модемді пайдалана 
отырып, портативті компьютерден қалған жарықты өшіре аласыз, сондай-ақ 
кенеттен қызған қонақтарды үйге кіргізе аласыз [7]. 

Телефон. Компьютер жоқ кезде де сенімді байланысты қ амтамасыз 
етеді: бұл үшін үй телефонының нөмірін теру жеткілікті. Тоналды жинақ 
арқылы үйді басқару аймағына кіріңіз. Жүйенің әрбір құрылғысы өзінің реттік 
нөмірі бар. Оны шақыра отырып, әртүрлі командаларды бере аласыз: 
жылытуды қосу, саунаны жылыту, ваннаны толтыру... 
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1.5-сурет – Ұялы телефон арқылы үйді басқару 

Заманауи WAP-технологиялар ұялы телефонды жүйені басқару, 
бақылау және диагностика құралы ретінде пайдалануға мүмкіндік береді. 
Инфрақызыл пульттің көмегімен диваннан түспей-ақ бөлмеде жарықтың 
жарықтығын оңай реттеңіз, жалюзи жабыңыз және қажетті температураны 
орнатыңыз. 

1.4 «Ақылды» үй технологиялары 

 

Бізді қоршаған заттар ойлауға үйренетін және қоғамға көп пайдалы 
болатын күннің артында емес. Н. Винер. 1940 ж. Ақылды үй-бұл үйдің барлық 
инженерлік желілерінің келісілген және автоматты жұмысын қамтамасыз 
ететін зияткерлік басқару жүйесі. Мұндай жүйе ресурстарды сауатты бөледі 
пайдалану шығындарын төмендетеді және бақылау мен басқарудың түсінікті 
интерфейсін қамтамасыз етеді. Ақылды үй жобалары өмірдің барлық 
салаларын қамтитын түрлі функцияларға ие. Кез келген «Ақылды» үй 
ғимаратты автоматтандыру жүйесінің болуымен сипатталады. Бұл жабдықты 
басқару - мониторинг, оңтайландыру және әкімшілендіру үшін бағдарламалық 
қамтамасыз ету кешені. Ғимаратты автоматтандыру мақсаты тұрғын үй-

жайдың немесе басқа құрылыстың барлық техникасына тиімді және қауіпсіз 
қызмет көрсету болып табылады. Басқару бағдарламамен берілген шарттар 
пайда болған кезде іске қосылатын жүйенің көмегімен жүзеге асырылады. 
Ғимараттың автоматизациясы барлық жабдықтың жұмысын бақылай алатын 
(бұғаттау, оңтайландыру) заманауи құрылғылардың, станциялар мен басқару 
модульдерінің арқасында мүмкін болады. Автоматтандыру процесі адамға кез 
келген коммуникациялық жүйелерді басқарудың қиындықтары туралы 
ұмытуға мүмкіндік береді [8]. Ғимарат автоматизациясының ерекшелігі 
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барлық маңызды факторларды бір уақытта және дәл есепке алу мүмкіндігі 
болып табылады: суды, электр энергиясын, температураны, үздіксіз 
қоректендіру көздерін және т. б. тұтынуды бақылау. Коттедж жүйелерінің 
үздіксіз жұмыс істеуін қамтамасыз ететін инженерлік желілерді автономды 
режимде орнату, ол сіздің қаражатыңызды үнемдеуге мүмкіндік береді. 

Коммуникациялық жүйелерді құру. Тұрғын үй нысандары үшін 
автоматтандырылған шешімдер әзірлейтін мамандардың негізгі міндеті - 

инженерлік желілерді құру және оларды басқару. Инженерлік 

коммуникациялар кезең - кезеңімен енгізілуде: алдымен жылыту жүйесі, ауа 
баптау және желдету жүйесі, содан кейін - "Ақылды" жарық және 
мультимедиялық технологиялар құрылуда. Бұл желілерді пайдалану 10-нан 
40% - ға дейін электр энергиясын үнемдеуге мүмкіндік береді. Инженерлік 
коммуникациялар арнайы контроллерлерді қолдану арқылы компьютер 
көмегімен басқарылады. Жұмысты үйлестіру сенсорлық панельдердің 
арқасында, Интернет немесе ұялы телефон арқылы, сондай-ақ бір -, екі немесе 
көп жақты ажыратқыштардың көмегімен жүргізіледі. Соңғылары ғимараттың 
барлық жүйесін бақылауды қамтамасыз етуге қабілетті. Орнатылған барлық 
автоматты ажыратқыштар МЕМСТ Р 50030.2-99 талаптарына сәйкес келеді. 
Ғимараттың барлық коммуникацияларын орталықтандырылған басқарудан 
басқа арнайы құрылғылардың: жарықтандыру, қозғалыс датчиктерінің, 
температуралық құрылғылардың арқасында инженерлік желілерді бақылауға 
мүмкіндік беретін мониторинг жүйесін орнату ұсынылады. 
Коммуникациялардың жай-күйі туралы ақпарат ақаулы бөлшектердің алдын 
алу мен ауыстырылуын уақтылы жүргізуге мүмкіндік береді. 

Жобалардың ерекшеліктері.Коттедждерді жеке жобалау «Ақылды» 

тұрғын үй жүйесін құруға дейінгі құрылыстың тікелей салынуынан бастап 
жұмыстардың тұтас кешенін білдіреді. Жобаны әзірлеу процесі ГОСТ 2.114-

95 Техникалық талаптарына, сондай-ақ ГОСТ 2.053-2006 сәйкес 
конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесінің нормаларына сәйкес 

болуы тиіс. «Ақылды функциялармен»  жабдықталған қала сыртындағы 
үйлерді жобалау кешеніне: 

– жарықтандыруды басқару жүйесінің жобасын әзірлеу, 
– мультимедиялық жүйелердің тұжырымдамасын жасау (үй 

кинотеатрлары, музыкалық орталықтар), 
– климаттық бақылау орнату, 
– желдету, кондиционерлеу, жылыту және сумен жабдықтауды басқару, 
– қуатты электр жүйесін орнату, 
– кәріз жүйесін біріктіру, 
– қауіпсіздік, диспетчерлендіру жүйесін орнату, 
– тапсырыс берушінің қалауы бойынша кез келген жүйелерді қосу 
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(ландшафтық суару жүйесі, шатырды, баспалдақтарды, жолдарды және 
суағарларды мұздануға қарсы жүйе және т.б.). 

Коттедждерді жеке жобалау және қала сыртындағы үйлер қажет ететін 
қауіпсіздік жүйелерін орнату - Күзет және өрт сигнализациясы, өрт сөндіру, 
кіруді бақылау, күзет қызметін шақыру және т.б. "ақылды" тұрғын үйді 
жобалау белгіленген жүйеге кепілдік және кепілден кейінгі қызмет 
көрсетумен сүйемелденеді. 

 

1.5 Ақылды үйдің тарихи дамуы 

 

Алдымен осы термин дегеніміз не екенін анықтаудан бастайық. 70-ші 
жылдары Вашингтонда тұжырымдалған анықтама: "жұмыс кеңістігін өнімді 
және тиімді пайдалануды қамтамасыз ететін ғимарат...", мүлдем ештеңе 
түсіндірмейді. Шынында да, нарықта ұсынылған және "ақылды үй" деп 
сатылады автоматика және басқару жүйелері болып табылмайды. Жиі біз өте 
қымбат (бұл олар жақсы дегенді білдірмейді) "ақылды үйлер", олар бай және 
өте білімді емес көпшілікке арналған. Бұл конструкциялардың жұмыс 
қабілеттілігі мен сенімділігі ешқандай сын көтермейді. Басқа шеткі-бір 
тапсырманы орындау үшін арзан процессоры бар пластмасса "Қытай" 
қораптары. Бүгінде «Ақылға қонымды үй» деп аталатын тұжырымдамалар 
мен технологиялар туады. Электроника айтарлықтай арзандайды және Біз 
үйге арналған автоматика шығара аламыз. Осыдан жиырма жыл бұрын 
ондаған мың доллар тұратын нәрсе бүгінде жүз жылға созылады.  Мұнда 
прогресс туралы айтуға болады. Жеке үйге арналған автономды 
коммуникациялар туралы айтуға болады! Бүгінде мұндай құрылыс тәсілі 
сауатты, арзан және тез. Қазір келісуден гөрі тезірек салынып жатыр. Ауыл 
үшін 30 шақырымға газ шығару қанша тұрады? Және келісу? Ал сіз 
мегаваттық қосалқы станцияны қосуды келісуді байқадыңыз ба? Енді ол 
қанша тұрады? Бұл сізді электр мен газды өшіруден құтқарады ма? Ал кәріз? 
Ал сумен жабдықтау? Жүздеген шақырымға созу керек пе? Біз бұл 
мәселелерді дербес шеше аламыз. Және арзан тәсілмен. Тек автоматикасыз 
бұл тапсырмаларды орындау мүмкін емес. Сіз әр үйде қызмет көрсету 
бригадасын ұстамайсыз ба? Иә, бұл қажет емес, бәрі заманауи электрониканы 
шешеді. Әрине, автоматика тұрғын үйге да қатысуы керек. Бірінші себеп-

пайдаланылатын ресурстарды үнемдеу. Кем дегенде жылы еденді алыңыз. 
Үйде Жылы едендерді қосу кезінде жалпы жүктеме жиырма киловатқа, яғни 
сағатына 20 кВтхЧ жетуі мүмкін. Тәулігіне-480, яғни 15000тенге! Бұл тәсілде 
автоматиканы бір айға өтеуге болады! Екіншісі-жайлылық, басқару 
ыңғайлылығы, интуитивті-түсінікті интерфейс. Жайлылық-бұл әрдайым 
жайлы! Желдету алыңыз. Жылыту, ылғалдау, кондиционерлеу және сүзу 
арқылы сору-сору желдеткішінің қалыпты жүйесі - ол қайда? Батыста 
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жасалған үлкен ақша үшін не ұсынылады, бізде жаман жұмыс істейді! Осы 
жазды еске түсіріңіз. Сондықтан тұрғын үйдің әрбір аспектісі туралы өте ұзақ 
және егжей-тегжейлі айтуға болады. Аналогия үшін, біз қазір «Ақылды үй» 
технологияларымен 70-ші жыл деңгейінде, дербес компьютердің негіздері 
қалыптасқан. Есептеуіш машиналарды шығаратын ірі фирмалардың 
басшылығы есептеуіш техниканың тұрмысқа енуіне жол бермеді! Жеке 
компьютер-ешкімге қажет нәрсе емес деп есептелді! Ал бұл жеке компьютер 
біздің өмірімізді қалай өзгертті? Бүгінгі таңда дербес компьютерлер мен басқа 
да айналымы қанша? Не көп? Ал интернет технологиясы? Онда қанша 
қаражат жұмылдырылады? "Ақылды үйлермен"де болады. Бұл технологиялар 
біздің өмірімізді түбегейлі өзгертеді. Сондықтан бұл өзгерістер біздің 
өркениетіміздің прогресіне қызмет ететіндей етіп, "әрдайым"болмас үшін 
жасап көрейік. Барлық ыңғайлы, барлық байланыс жүйелері мен 
коммуникациялары бар, орташа ақша үшін экологиялық жеке тұрғын үй-әркім 
өз бетінше тұрғызатын біздің болашағымыз. Жылыту, ылғалдау, 
кондиционерлеу және сүзу арқылы сору-сору желдеткішінің қалыпты жүйесі - 
ол қайда? Батыста жасалған үлкен ақша үшін не ұсынылады (миллион 
рубльден бастап), бізде жаман жұмыс істейді! Осы жазды еске түсіріңіз. 
Сондықтан тұрғын үйдің әрбір аспектісі туралы өте ұзақ және егжей-тегжейлі 
айтуға болады. Аналогия үшін, біз қазір "ақылды үй" технологияларымен 70-

ші жыл деңгейінде, дербес компьютердің негіздері қалыптасқан. Есептеуіш 
машиналарды шығаратын ірі фирмалардың басшылығы есептеуіш 
техниканың тұрмысқа енуіне жол бермеді! Жеке компьютер-ешкімге қажет 
нәрсе емес деп есептелді! Ал бұл жеке компьютер біздің өмірімізді қалай 
өзгертті? Бүгінгі таңда дербес компьютерлер мен басқа да (суперЭВМ) 
айналымы қанша? Не көп? Ал интернет технологиясы? Онда қанша қаражат 
жұмылдырылады? "Ақылды үйлермен"де болады. Бұл технологиялар біздің 
өмірімізді түбегейлі өзгертеді. Сондықтан бұл өзгерістер біздің 
өркениетіміздің прогресіне қызмет ететіндей етіп, "әрдайым"болмас үшін 
жасап көрейік. Барлық ыңғайлы, барлық байланыс жүйелері мен 
коммуникациялары бар, орташа ақша үшін экологиялық жеке тұрғын үй-әркім 
өз бетінше тұрғызатын біздің болашағымыз. 

 

1.6 Ақпараттық, есептеу және коммуникациялық инфра 

құрылымды басқарудың интеграцияланған жүйесі 
 

Бұл жүйелер гетерогенді ақпараттық-технологиялық орталарға қызмет 
көрсету қажеттігінен пайда болды, ол кезде барлық деңгейлерде көп 
платформалық қолдау көрсетіледі. Әр түрлі компьютерлер, әр түрлі 
операциялық жүйелер, әр түрлі ДББЖ, әр түрлі өндіруші фирмалардан желілік 
жабдықтар және әр түрлі зияткерлік деңгейлер және т. б.  



17 
 

Төменде көрсетілген деңгейлерге негізделе отырып, соңғы деңгей 
құрылады, онда ғимараттың инфрақұрылымын басқарудың барлық 
аспектілері сан алуан түрлі функцияларды орындайтын бірыңғай жүйеге 
жинақталады, олардың қатарына мыналар кіреді: 

– өрт дабылы; 
– орта параметрлерін басқару; 
– ғимаратқа кіруді бақылау;бұзу дабылы; 
– лифтілерді басқару;телевизиялық бақылау; 
– болу уақытын тіркеу;жарықтандыруды басқару; 
– электр энергиясын пайдалануды бақылау; 
– жылыту, желдету және т. б., микроклиматты қолдау.  

Мақсатты функцияны орындаудан басқа, оған ақпараттық 

инфрақұрылымды басқару функциялары жүктеледі: 
– ақпаратқа қол жеткізуді бақылау және қауіпсіздікті басқару; 
– жұмыс жүктемесін басқару;- өнімділікті бақылау; 
– оқиғаларды басқару; 
– деректерді сақтауды автоматты басқару; 
– проблемаларды басқару; 
– деректер көлігін басқару; 
– есептерді таратуды басқару; 
– Web-серверлерді басқару; 
– желіні басқару.  

Соңғы функция - желі менеджменті - басқару объектілерін және желілік 
топологияны автоматты түрде тануды, желілік жабдықты бақылау деңгейін 
арттыруды, стандартты емес желілік жабдықты басқарудың даму 
құралдарының бар болуын, қолданыстағы желілік басқару жүйелерімен 
интеграциялауды және желіні басқару саясатының қолжетімділігін қамтиды. 

 

1.7 Зияткерлік үйдің қашықтан басқару жүйесі 
 

Адам үйде немесе ғимаратта ғимаратта немесе оның төңірегінде 
орналасқан кейбір басқару элементтері арқылы басқара алады, бірақ жүйенің 
барлық басқа құрамдас бөліктері сияқты бірдей коммуникациялық ортада 
болады. Бірақ интеллектуалды үйдің кіші жүйелерін қашықтан басқаруға 
қажетті немесе қажет болған жағдайлар көп [9].  

Біз негізгі тізімдеме: 
– адам өз үйінің жағдайын бақылап отырғысы келеді ұзақ уақыт 

болмаса және қажет болса кейбір жүйелерді басқарады;  
– күтпеген жағдайлар туындаған жағдайда (өрт, су тасқыны және т.б.) 

үйде 

– оның иесіне және тиісті қалалық қызметтерге; 
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– кейбір модульдерде және кіші жүйелерде ақаулар кезінде, 
диагностика Кейбір жөндеу немесе түзету процедураларын сервистік 

орталықтар мамандары тікелей қатысуынсыз қашықтан жүзеге асыра алады, 
бұл айтарлықтай қаражатты үнемдейді және қол жетімді техникалық 
құралдардың алуан түрлеріне ықпал етеді;  

– интеллектуалды үй түсінігі мүмкіндік береді қашықтан басқару 

кіші жүйенің интеграцияланған басқару жүйесі шеңберінде құру.  
Бұл шағын жүйе оқиғалар және кейбір параметрлердің күйі туралы 

ақпаратты алуға және бүкіл жүйеге немесе оның жеке компоненттеріне 
бақылау пәрмендерін қашықтан жіберуге мүмкіндік береді. Зияткерлік үйде 
осындай мүмкіндікті жүзеге асырудың тереңдігі туралы келесі формаларды 
ажыратуға болады: 

– автоматтандырудың барлық түрлерін қамтитын автономды өзін-өзі 
реттейтін және бақыланатын объект, бірақ «өз түрімен» хабар жоқ. Бұқаралық 
ақпарат құралдарында айтылған жасанды интеллекттің ең қарапайым үлгісі. 
«Интеллектуалды үй» техниканың ғажайып ісі болып көрінсе, онда дивандан 
тұру үшін лентадан өтіп, коммутаторды басу үшін лена болып табылатын бай 
ленивый адамға көптеген жайлылық пен ләззаттар уәде етеді; 

– жекелеген объектілерді біртұтас тұтастықпен байланыстыратын желіге 

интеллектуалдық үйді қосқанда, ол өмірді қолдау жүйелерін, энергияны 
үнемдейтін ресурстарды, қауіпсіздікті және т.б. бақылауды жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді. Аталған жүйелерге қатысты кез келген мәселелерді шешу, 
сондай-ақ желі бойынша әртүрлі қызметтерді жеткізу әлдеқайда оңай және 
тиімді болады; 

– интеллектуалды тұрғын үйдің ең жоғары нысаны: ақпарат стандартты 

сандық хаттамалармен үйде де, сыртында да ауыстырылады. Барлық жүйелік 
компоненттер бірыңғай байланыс кеңістігіне біріктірілген. 

 Дальномер – лазерлік сәулені қолдана отырып қашықтықты өлшеуге 
арналған аспап. Инженерлік геодезия, топографиялық түсіру кезінде, әскери 
істе, навигацияда, астрономиялық зерттеулерде, фотосуретте, құрылыста 
кеңінен қолданылады.  Қазіргі заманғы лазерлік дальномерлер көп жағдайда 
шағын және қысқа мерзімде қажетті объектілерге дейінгі қашықтықты үлкен 
дәлдікпен анықтауға мүмкіндік береді [17]. Сонымен қатар бұл құрылғы 
арқылы жанама өлшеу жүргізіп, аудан мен көлемді есептеуге болады. 1.10-

суретте лазерлік дальномер арқылы бөлменің көлемін өлшеу көрсетілген.  
Лазерлік дальномерден басқа ультрадыбыстық дальномер болады. Бірақ 

оның ультрадыбыстыққа қарағанда көптеген артықшылықтары бар. 
Артықшылықтары: 
– өлшеу диапазоны 30-дан 250 метрге дейін (кейбір кәсіби модельдер); 
– барлық диапазонда ± 1-5 мм жоғары өлшеу дәлдігі; 
– тіпті өте кішкентай нысандарға дейінгі қашықтықты өлшеу, мысалы, 

шегелер шляпалары; 
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– тіпті қарапайым модельдерде кең есептеу функционалы: ауданы, 
көлемі, Пифагор теоремасы және т. б. 

Әр аспаптың артықшылығымен қатар кемшіліктері де болады. Бірақ 
оның ультрадыбыстық дальномерге қарағанда кемшіліктері аздау. Төменде 
лазерлік дальномердің кемшіліктері көрсетілген. 

Кемшіліктер: 
– жарқын жарықтандыруда және ашық жарық күнде дұрыс жұмыс 

жасамау (мәселе арнайы шағылыстырғыштарды пайдалану арқылы шешіледі); 
– терезелер мен айналарға дейінгі қашықтықты өлшеу мүмкін емес. 
Аздаған кемшіліктерге қарамастан, тіпті ең қарапайым лазерлік 

дальномер ультрадыбыстық дальномерді жеңеді. Сіз жақсы дәлдік пен 
әмбебап пайдалануға қол жеткізесіз. Егер неғұрлым қымбат модельдерді 
қарастырсаңыз, сіз бірқатар пайдалы функцияларды аласыз: 

– кірістірілген жады аралық нәтижелер жазбаларына алаңдамай, өлшеу 
серияларын жасауға мүмкіндік береді; 

– аналитикалық функциялар: бұрышты, белгісіз биіктікті және 
басқаларды есептеу; 

– таймер бойынша өлшеулерді іске қосу пернелерге басқан кезде 
аспаптың ығысуын болдырмай, өлшеу қателігін төмендетеді; 

– барлық өлшеу нәтижелерін сызбаларға көшіру үшін смартфонмен 
синхрондау. 

Технологияның дамуымен ультрадыбыстық дальномерлер лазерлік 
дальномерлерге жол бере отырып, олардың дәлдігі мен әмбебаптығы 
арқасында екінші жоспарға біртіндеп кетеді. Құны бойынша айырмашылық 
азаяды және бүгінгі күні әркім лазерлік дальномерге қол жеткізе алады [19]. 

Лазерлік дальномер жұмыс істеу принципі бойынша импульстік және фазалық 
болып бөлінеді. 

Импульстік дальномер сұлбалық іске асыруы бойынша ең қарапайым 
лазерлік дальномер болып саналады. Ол, шын мәнінде, толқын 
ұзындығындағы басқа диапазонда жақсы белгілі және радиолокацияда 
қолданылатын объектіні табу мен кейіннен бақылау принципін қайталайды. 
1.11-суретте импульсті лазерлік дальномердің жұмыс істеу принципі 
көрсетілген.  

Объектінің болуы мүмкін жағына қысқа радиоимпульс жіберіледі. 
Содан кейін РЛС қабылдағышы (радиолокациялық станция) объектіден 
көрсетілген сигналды қабылдауына қосылады. Шағылысқан радиоимпульсті 
зондирлеушіге қатысты кідірту бойынша мақсатқа дейінгі қашықтық 
анықталады. Бұл ретте радиоимпульсті жіберу бағытының бұрыштық 
координаттары табылған объектінің бұрыштық координаттарына сәйкес 
келеді. Ұзындықты өлшеу дәлдігі радиоимпульстардың ұзақтығымен 
анықталады. Сәуле шығару көзін лазерге ауыстыру объектіге дейінгі 
қашықтықты өлшеу және оны кеңістікте оқшаулау жоспарында жаңа 
мүмкіндіктерге қол жеткізумен, сондай-ақ оны пайдалануға бірқатар 
шектеулердің пайда болуымен байланысты. Импульсті лазерлік дальномер 
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сұлбасы екі тәуелсіз арна – сәуле шығару және қабылдағыш арналарынан 
тұрады. Сәуле шығару каналында сәуле шығару көзі – лазер, және лазердің 
шығу шоғырының кеңейткіші – телескоп. Телескопты дальномердың 
сұлбасына қосу қажеттілігі лазердің шығыстық сәулеленуінің бұрыштық 
шығындалуын қысқартуға ұмтылуымен негізделген.  

Талап етілетін шығын нысан өлшемімен және оған дейінгі қашықтықпен 
анықталады. Талап етілетін шығын мөлшерін таңдау кезінде әдетте мынадай 
пайымдаулар есепке алынады. Ең үлкен өлшенетін қашықтықта нысананың 
өлшемі жарық дағының өлшеміне тең болуы керек. Бұл жағдайда барлық 
жіберілетін энергия көрсетілген сигналды қалыптастыруға қатысады. Әрине, 
бұл ретте біз сәулеленудің мақсатқа бағытталуының ең жақсы бұрыштық 
дәлдігін қамтамасыз ете аламыз деп болжай аламыз. Олай болмаған жағдайда, 
нысанада дақтың мөлшерін ұлғайту және энергияның бір бөлігін жоғалтумен 
мойынсұну қажет. Егер шығын үлкен болса, сәулеленудің бір бөлігі, соғұрлым 
мақсатқа дейінгі қашықтық көп болса, босқа жұмсалады. Таңдауға, әрине, 
басқа да ойлар әсер етуі мүмкін, мысылы, рұқсат етілген габариттер және т.б. 
Қабылдау арнасы нысанадан шағылысқан сәулеленуді тіркеуді қамтамасыз 
етуі тиіс. Оның құрамына объектив пен фотоқабылдағыш кіреді. Объектив 
қандай күрделі болса да, бұл линза, ол фотоқабылдағышта объектив 
апертурасынан қайтарылған сәулеленуді жинайды. Фотоқабылдағыш алаңның 
өлшемі белгілі. Нысананың бұрыштық өлшемі де. Бірінші шаманы екінші 
шамаға бөле отырып, қабылдағыш объективтің максималды рұқсат етілген 
фокустық қашықтығын анықтау оңай. Дәлірек айтқанда, шағылысқан 
сәулеленудің шығындылығы нысананың бұрыштық өлшемінен көп, сол 
себептен нысанадан айналы шағылысу туралы қалай айтуға болады. Бұл 
жерде атмосфераның әсері де өз рөлін ойнайды. Әдетте объективтің фокус 
қашықтығы 100 мм-ден аспайды. Бұл шама құрылымдық орындауға 
байланысты болғандықтан, оны таңдауға басқа да ойлар әсер етуі мүмкін.  

Фокус ұзындығын ұлғайту қабылдағыш диаграммасын қысқартады және 
сигнал/шу қатынасын арттырады, себебі шу ретінде біркелкі бұрыштық 
таратумен атмосферамен шашыраған күн сәулеленуі шығады. Оның спектрлік 
тығыздығы белгілі. Ол қабылдау жүйесінің сезімталдығын бағалауды жүргізу 
үшін негіз бола алады. Объективтің қабылдағыш апертурасының тікелей 
ұлғаюы сигнал/шу қатынасының артуына әкелмейді. Қабылданған сигнал 
кіріс апертурасының ауданына пропорционалды өседі, бірақ шу да артады. 
Бұл жағдайда, электронды аппаратураның шуылынан аспайынша, 
қабылданған сигналдың шуын үлкейту үшін, объективтің кіріс тесігін 
үлкейтуге болады. 

Дальномердің барлық оптикасы сәулелену шығынын азайту үшін 
жарықтандырылуға тиіс. Ал қабылдағыш арнаға келетін болсақ, сигнал/шу 
деңгейін көтеру үшін де жарықтандыру маңызды. Ол қолданылатын лазердің 
толқын ұзындығына сәйкес, сәуле шығаратын тар спектралды сүзгі болуы 
мүмкін және болуы тиіс [1]. 
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Импульстік лазерлік дальномердің артықшылықтары мен кемшіліктері 
төменде көрсетілген. 

Артықшылығы: 
– өлшеу әдісінің жоғары тұрақтылығы;  
– көпше шағылысуды тіркеу мүмкіндігі. 
Кемшілігі: 
– қол жетімді дәлдік және рұқсат ету қабілеті бойынша шектеулер; 
– «түсірілім биіктігі – импульстер жиілігі» нормасы бойынша жеке 

қабылдағышты пайдалану кезінде өнімділіктің принципті шектеулері. 
Импульстік лазерлік локация әдістері дальномерлерді, биіктік 

өлшеуіштерді, лидардарды, 3D-тіркеу жүйелерін және т. б. құруда кеңінен 
қолданылады. Көптеген қосымшалар үшін дальномерлердің шекті 
мүмкіндіктерін ең аз ықтимал салмақ пен аспаптардың құны кезінде әрекет 
ету қашықтығы мен дәлдігі бойынша жүзеге асыру маңызды. Сондықтан 
техникалық шешімдер қажет, олар дальномерлердің конструкциясын едәуір 
күрделендірусіз қашықтықтың дәлдігін айтарлықтай арттыруға мүмкіндік 
береді. 

Импульстік типті бірінші лазерлік локациялық дальномерлер қатты 
денелі (қ/д) лазерлері бар дальномерлер болды. Олар зондирлеуші лазерлік 
моноимпульс сәулеленуінің сәті мен мақсаттан көрсетілген сәулеленуді 
қабылдау сәті арасындағы уақыт аралығын өлшеу принципі бойынша жұмыс 
істеді. Лазерлік техника және микроэлектроника үнемі жетілдірілуде, 
сондықтан мұндай дальномерлер қазір он есе жеңілірек, оларда бірнеше есе 
үлкен қашықтық әрекеті және дәлдігі бар. 

Соңғы он жылда жартылай өткізгіш (ж/ө) лазері бар дальномерлер 
саласында үлкен прогреске қол жеткізілді. Төмен құны мен шағын 
өлшемдерінің арқасында олар шағын кемелер мен жеке ұшу аппараттарының 
навигация жүйелерінде сұранысқа ие. Сонымен қатар, олар қ/д-лазерлері бар 
дальномерлерді бірқатар арнайы облыстардан ығыстырып жіберді. Мұндай 
дальномерлер лазердің сәулеленуінің импульстік режимінде мақсатты 
бірнеше рет зондтау кезінде әлсіз шағылысқан сигналдарды жинақтау әдісі 
бойынша жұмыс істейді. Жинақтау ж/ө-лазердегі сәулелену энергиясы қ/д-

лазерге қарағанда бірнеше рет төмен болғандықтан және бір импульсті жіберу 
кезінде дальномерлің қажетті әрекет қашықтығын қамтамасыз ете 
алмайтындықтан қолданылады. Статистикалық когерентті емес жинақтау 
кезінде эквивалентті сигнал энергиясы √N рет артады, мұнда N – сериядағы 
зондтау саны (жинақтау көлемі). 

Локациялық ақпаратты өңдеудің моноимпульсті және жинақтаушы 
әдістері – принципті, бірақ дальномерлердің екі класстарының арасындағы 
жалғыз айырмашылық емес. Ж/ө-лазерлер негізіндегі дальномерлер 
зондирлеуші шоғырды қалыптастыратын оптикалық жүйенің типі мен 
конструктивтік орындалуымен ерекшеленеді. Қ/д-лазерлерінде шығыс 
шоғырын қалыптастырушы не жоқ, не Г = φ0/φ ұлғаюымен афокальды жүйе 
(Галилей телескопы сияқты) қолданылады, мұндағы, φ0 және φ – лазер мен 
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оптикалық жүйенің шығысындағы сәулелену шығынының бұрыштары. Ж/ө-

лазердің сәулелену шоғырын қалыптастыру үшін f = a/φ фокустық 
арақашықтығы бар объективтер қолданылады, мұндағы, a – лазердің сәуле 
шығару алаңының ені, φ – зондирлеуші шоғырдың талап етілетін шығындау 
бұрышы. Объектив диаметрі Dоб шартты қанағаттандыруы тиіс, Dоб = 

2f∙tg(α/2), мұндағы, α – апертурлық лазердің сәуле шығару бұрышы. 
Тағы бір маңызды айырмашылық бар. Қ/д-лазерлердегі моноимпульсті 

дальномерлерде қашықтықты өлшеу дәлдігі сәулелену импульсінің 
ұзақтығына байланысты болады, бұл импульстің ұзақтығын азайтуды талап 
етеді. Қ/д-лазерлердің әртүрлі түрлерінде ол 5-50 нс құрайды. Ж/ө-лазерде де 
ұзақтығы аз импульстерді жасауға болады, бірақ, импульстік қуат бойынша 
шектеулерге байланысты, бұл зондирлеуші импульс энергиясының 
тапшылығын одан әрі арттырады. Бұл кемшілікті жинақтаған деректерді 
статистикалық өңдеу есебінен, соның ішінде авторлар ұсынған жаңа 
әдістердің көмегімен жинақтаған кезде дәлдікті арттыра отырып, жоюға 
болады. Бұл әдістер өлшеудің жоғары дәлдігін сақтай отырып, импульстің 
ұзақтығын 100-300 нс дейін және одан да жоғары арттыруға мүмкіндік береді. 

Осылайша,  ж/ө-лазермен дальномерлер барлық позициялар бойынша 
қ/д-лазермен өзінің аналогынан принципті түрде ерекшеленеді:  

– өлшеу блогының әрекет принципі;  
– лазерді айдау сұлбасының құрылғысы;  
– қабылдау-күшейткіш трактінің құрылысы;  
– коллимирлеуші оптикалық жүйенің типі;  
– аспапты конструктивтік құрастыру.  
Онда өлшеу дәлдігін қамтамасыз ету мәселелері әртүрлі шешіледі. 

Стандартты қолдану үшін қашықтықты өлшеу қателігі 5-10 м-ден аспаса 
жеткілікті. Осындай талаптарға көптеген лазерлік дальномерлер жауап береді 
(ДБ-1, ЛДИ-3, 1Д18, ЛДИ-5 және т. б.). Бірнеше міндеттер, алайда, 
айтарлықтай дәлдікті талап етеді. Оларға жататындар: 

– мақсат жылдамдығын өлшеу; 
– объектілердің абсолюттік координаттарын, оның ішінде 

навигацияның спутниктік жүйелерінің ақпаратын пайдалана отырып анықтау; 
– мақсат профилін анықтау (төселетін бет), ұшу аппаратының ұшу 

трассасы бойында; 
– зондтау трассасы бойындағы мақсаттардың кеңістіктік ұзақтығын 

анықтау. 
Мұндай жағдайларда дальномерлердің ең көп қателігін (әдетте 1-2 м) 

0,2-0,5 м-ге дейін төмендету керек, бұл жеткілікті деңгейде қиын және де 
процестің оптимизациясын талап етеді [13]. 

Лазердің көмегімен қашықтықты лазерден шағылыстыратын объектіге 
дейін және кері қарай лазерлік импульстің «ұшу» уақытын тікелей өлшеу 
жолымен ғана өлшейді деген пікірді жиі кездестіруге тура келеді. Шын 
мәнінде, бұл әдіс негізінен қажетті объектіге дейінгі қашықтық жеткілікті 
үлкен болған жағдайларда қолданылады (>100м). Жарық жылдамдығы өте 
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үлкен болғандықтан, лазердің бір импульсі үшін жарық ұшып өту уақытын, 
демек қашықтықты үлкен дәлдікпен өлшеу өте қиын. Жарық шамамен 3,3 нс 
үшін 1 метр өтеді, сондықтан уақытты өлшеу дәлдігі наносекундты болуы 
керек, бірақ қашықтықты өлшеу дәлдігі әлі де ондаған сантиметр болады. 
Мұндай дәлдікпен уақыт аралықтарын өлшеу үшін арнайы микросұлбалар 
қолданылады.  

Дегенмен, қашықтықты өлшеудің басқа да лазерлік әдістері бар, 
олардың бірі фазалық болып табылады. Фазалық дальномердің жұмыс істеу 
принципі 1.12-суретте көрсетілген. Бұл әдісте, алдыңғысына қарағанда, лазер 
тұрақты жұмыс істейді, бірақ оның сәулеленуі амплитудалық түрде белгілі бір 
жиілік сигналымен модуляцияланады (әдетте бұл жиілік 500 МГц-тен аз). 
Лазер толқынының ұзындығы өзгеріссіз қалады (әдетте 500-1100 нм лазері 
таңдалады). Объектіден шағылысқан сәулелену фотоқабылдағышпен 
қабылданады және оның фазасы тіректік сигналдың фазасымен – лазерден 
салыстырылады. Толқынның таралуы кезінде кідірістің болуы дальномермен 
өлшенетін фазалардың жылжуын жасайды. 
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2   Инженерлік- конструкторлық бөлім 

2.1 Ақылды үйдің кіші жүйелері                                                   

Пәрмен деңгейі пайдаланушыға, адам-машина интерфейсіне қатынасу 
керек. TFT сенсорлық панельдері, пернетақта және консоль, жеке сандық 
көмекшілер, ұялы телефондар және т.б. өзара әрекеттесу құралдары ретінде 
әрекет етуі мүмкін. Басқару деңгейі - «ойшыл» немесе жүйенің өзегі. 
Енгізілген басқару алгоритмдері тікелей жұмыс істейтін жабдық болып 
табылады - бағдарламалық жасақтама немесе оларды көп деңгейлі желіге 
біріктірген контроллер. Байланыс деңгейлері (ақпарат алмасу) - басқарылатын 
кіші жүйелерге, датчиктерге, жетектерге интерфейстер (физикалық және 
логикалық). Пәрмен деңгейі - пайдаланушы өзара әрекеттесетін үш деңгейдің 
жалғыз түрі. Ол екіншісін білмеуі мүмкін. Бұл жүйенің пайдаланушысының 
тікелей байланыс құралдары. Пайдаланушы интерфейсі әр түрлі 
өлшемдердегі, батырманың басқару элементтері немесе көп функциялы 
қашықтан басқару құралдары, ұялы телефон, сондай-ақ үйді жергілікті желі 
арқылы басқаруға мүмкіндік беретін портативті және тұрақты дербес 
компьютерлердің (сымсыз және стационарлық, түсті және монохромды) 
болуы мүмкін. Қашықтан - Интернет және SMS арқылы. Қашықтан басқару 
құралы ыңғайлы, бірақ қажет. Онсыз үй иесінің кері байланысын 
ұйымдастыру мүмкін емес. Мысалы, су тасқыны, газдың ағып кетуі немесе 
бұзақылық сигналдар арқылы жіберілетін дабылдар туралы жүйеден 
хабарламалар алу. Сонымен қатар, белгілі бір командаларды кешенді жүйеге 
қашықтан жіберу мүмкін емес. Бүгінде басқару құрылғыларының 
эволюциясының жоғарғы жағы толық түсті біріктіретін графикалық TFT 
панельдер жоғары сапалы графика, мультимедиялық мультимедиалық 
мүмкіндіктері, шектеусіз функционалдылық, сондай-ақ сымсыз деректер беру 
стандарттарын (WiFi және IR) пайдалану [10]. 

Басқару деңгейі – сенсор сигналдарын өңдеуге, адам командаларын 
актуаторларға түсінікті тілге аударуға және белгілі бір алгоритмдердің 
жұмысына жауапты үй бақылау жүйесінің екінші бөлігі. Басқаша айтқанда, 
осы деңгейде бүкіл үйді басқару бағдарламасы орындалады. Осылайша, 
ғимарат қарулы болған кезде, жалпы жарық өшіріледі және кейбір розеткалар 
өшірілмейді, ал суық сығылған кезде сыртқы температура бірнеше сағаттан 
кейін болжанады, ал бірнеше сағат ішінде қажетті температураға жету үшін 
жылу жүйесі жоғары қуатқа ауысады. 

Байланыс деңгейі – сенсорлардан (температура, ылғалдылық, жаңбыр, 
жел, жарық, қатысу, IR, және т.б.) ақпарат алуға жауапты жүйенің үшінші 
бөлігі, бақыланатын құрылғыларға командаларды жібереді және 
басқарылатын кіші жүйенің контроллері басқа өндірушілерден автоматика). 
Мысалы, инфрақызыл сигналды теледидарға немесе бейнемагнитофонға 
(кәдімгі қашықтан басқару құралының орнына) немесе жарықтандыру 
деңгейін реттеуге арналған пәрменді және т.б. беру. 
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2.2 Аппараттық платформаны таңдау 

 

Басқару жүйелерін жобалау кезінде аппараттық құралдарды таңдау 
кезеңі өте маңызды. Бұл кезеңде жүйенің негізгі талаптарынан басқа оның 
ерекшеліктері, сондай-ақ ол жұмыс істейтін жағдайлар анықталады. Барлық 
осы параметрлердің негізінде қойылған тапсырманы орындау үшін оңтайлы 
жабдық таңдалады. «Ақылды үй» басқару жүйесінің негізінде Орталық 
контроллер жатыр, ол датчиктерден ақпаратты өңдеуге және берілген 
алгоритмдер мен 35 пайдаланушы қойған параметрлердің негізінде басқару 
әсерлерін жасауға жауап береді. Барлық жүйенің дұрыс жұмысы контроллерге 
байланысты, бұл оның таңдауын әсіресе маңызды етеді. Осы жұмыста 
жоғарыда келтірілген негізгі талаптарға сүйене отырып, Орталық басқару 
құрылғысы ретінде Arduino Mega 2560 көпфункционалды төлемі 
қолданылады [11]. 

2.1 сурет-базалық стансаның ең жаңа және қуатты құрылымы. 
Көпфункционалды платаның үлкен артықшылығы, ол микроконтроллердің 
бағдарламалау және жұмыс істеу үшін қажетті элементтерді қамтитын дайын 
жинақы модуль түрінде орындалған, сондай-ақ ақ ақ ақауы болған жағдайда 
оған ұқсас элементтерге оңай ауыстырылуы мүмкін. 

 

 
 

2.1-сурет – Көпфункционалды плата Arduino Mega 2560 

 

 



26 
 

Mega 2560 Atmel ATmega2560 микроконтроллеріне негізделген және 
келесі сипаттамаларға ие: кіріс кернеуі (ұсынылады) 7-12 В, кіріс кернеуі 
(шегі) 6-20 В, сандық I / O 54 (оның 14 ені ені 16, 5 V және 3.3 В қуат көздері, 
256 Кбайт флэш-жады, 8 Кбайт жады, 4 Кбайт EEPROM. Arduino Mega 2560 

микроконтроллермен ыңғайлы жұмыс істеу үшін қажетті барлық нәрселерді 
қамтиды: 54 сандық кіріс / шығыс (олардың 15-і PWM шығысы ретінде 
пайдаланылуы мүмкін), 16 аналогтық кіріс, төрт UART (сериялық 
интерфейстерді енгізу үшін аппараттық таратқыштар) 16 МГц, USB 
коннекторы, қуат коннекторы, ішкі бағдарламалау және қалпына келтіру 
түймесі үшін ICSP қосқышы. Құрылғымен жұмыс істеуді бастау үшін AC / DC 
адаптерінен немесе аккумулятордан қуатты ғана қолданыңыз немесе оны USB 
кабелі арқылы компьютерге қосыңыз. Arduino Mega 2560 қуатты екі жолмен 
қабылдай алады. USB кабелі арқылы немесе сыртқы көзден қуат қосқышы 
арқылы. Сыртқы көз ретінде, қайта зарядталатын батарея немесе AC / DC 
адаптері қолданылуы мүмкін. Сыртқы көзден жеткізілетін кернеу 6-дан 20 В-

қа дейін болуы мүмкін, бірақ кернеуі 12 В-тан жоғары кернеу 
тұрақтандырғыштың қызып кетуіне әкеліп соғуы мүмкін болғандықтан және 
кернеу 7 В-дан төмен болғанда 7-ден 12 В-қа дейінгі шығу кернеуі бар 
көздерді пайдалану ұсынылады борттың шығуындағы кернеуді төмендету - 5 

В. Аккумуляторды пайдалану мүмкіндігі және 7-ден 12 В-қа дейінгі қуат 
деңгейінде крон түріндегі аккумуляторды пайдалану жеткілікті, ол жүйенің 
кернеуі болмаған кезде немесе түрме тоққа арналған кезде өрт қауіпсіздігі 
шаралары. Қуат көздерін ауыстыру IOREF пинінен оқылатын кернеуге 
негізделген. Тақтада перифериялық құрылғыларды қуаттандыру үшін 3,3 В 
және 5 В тұрақтандырылған кернеуі бар екі шығу бар. Тасымалдағыштағы 
терминалдардың болуы перифериялық құрылғылар үшін қосымша қуат көзін 
пайдаланбауға мүмкіндік береді, бірақ басқарма сәтсіз болғанда, барлық 
құрылғылардың қуат берілуіне кедергі келтіріледі, осы жетіспеушіліктерді 
ескере отырып, қуат көздері сақтық қор көзі ретінде пайдаланылуы мүмкін. 
Басқару тақтасын қысқа тұйықталудан және USB порты арқылы шамадан тыс 
қорғанудан 500 мА дейінгі тоғы үшін қалпына келтірілетін 
сақтандырғыштармен қамтамасыз етіледі. Компьютерлерде орнатылған 
қорғауға қарамастан, сақтандырғыштар USB арқылы жұмыс істегенде бүкіл 
тақтаға қосымша қауіпсіздік қамтамасыз етеді [12]. 

«Smart Home» жүйесі көптеген сенсорлар мен жетектерді пайдалануды 
қамтиды, сондықтан таңдалған көп функциялы басқару тақтасында 54 
дискреттік және 16 аналогтық шығу бар, олардың әрқайсысы 10-биттік 
аналогты-сандық конвертер ретінде қолданыла алады. Arduino Mega 2560 
сызбалық диаграммасы 2.8-суретте көрсетілген. Бортында сериялық қосылым 
арқылы құрылғыны жалғау үшін үш жұп түйреуіш бар, мысалы, басқа Arduino 
құрылғысымен, шарттардың біреуіне кедергі жасау үшін бес түйреуді 
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қолдануға болады, алдыңғы деңгейде немесе көлбеуде. Он екі штырды 8-

биттік импульстік ені модулятор ретінде пайдалануға болады. Импульстік-ен 
модуляциясы «Ақылды үй» жүйесінде кеңінен қолданылады, олардың 
көмегімен жарықтандыру деңгейі және желдеткіш жүйеде желдеткіштерді 
айналу жылдамдығы реттеледі. Басқармада I2C және SPI интерфейстері 
арқылы құрылғыны жалғауға арналған штепсельдер іске қосылды, Smart 
Home жүйесінің сенсорларының көпшілігі осы жұмыста осы интерфейстер 
арқылы қосылған. 

ATmega2560 микроконтроллерінде төрт UART трансиверлер бар, олар 
Arduino Mega 2560 құрылғысын компьютермен немесе басқа 
микроконтроллерлермен байланыстыруға мүмкіндік береді. Бұл сипатты 
бірнеше Arduino құрылғысын біріктіруге және жүктемені жүйені басқару 

жүйесіне, сондай-ақ тақталардың біреуі істен шыққан жағдайда үздіксіз 
жұмыс істеуіне қолдануға болады [13]. 

 

 

 

2.2-сурет –Принципиальды Arduino Mega 2560 схемасы 
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Тақтаға орнатылған тағы бір Atmel ATmega16U2 контроллері бар, ол 
UART таратқыштарының бірін дербес компьютердің USB портына жалғау 
үшін пайдаланылады. Arduino бағдарламалық пакеті 39 Arduino-ға қарапайым 
мәтіндік деректерді оқуға және жіберуге мүмкіндік беретін арнайы 
SerialMonitor бағдарламасын қамтиды, бұл басқарманың жұмысын тексеруге 
және оның функционалдылығымен танысуға мүмкіндік береді. ATmega2560 
қосымша екі сериялы интерфейстерді қолдайды, атап айтқанда TWI / I2C және 
SPI, сонымен қатар SPI сызықтары Arduino Uno, Duemilanove және Diecimila 
сияқты ICSP қосқышына жеткізіледі. 

Arduino Mega 2560 техникалық сипаттамалары тапсырма үшін 
толығымен жарамды, бірақ басқару тақтасы үшін тағы бір маңызды параметр 
бар - оның бағдарламалау мүмкіндігі. Arduino Mega 2560 ATMEGA2560 
микроконтроллеріне негізделген, бұл AVR отбасының контроллерін жазу 
және жөндеу үшін кез келген бағдарламалық жасақтама арқылы 
бағдарламаланған дегенді білдіреді, бұл құжат Atmel AVR Studio 
бағдарламалық жасақтамасын қолданады. Бағдарламалау C-да орындалады, 
бірақ Arduino тақталарында C / C ++ базасында және AVR Libc 

кітапханасымен байланысқан Arduino-да бағдарламалау мүмкіндігі бар. 
Arduino тілін үйрену оңай және осы компанияның кеңестерімен жұмыс істеу 
оңай және перифериялық жабдықпен жұмыс істеу үшін кітапханалардың кең 
спектрі бар, бірақ C бағдарламасында жазылған бағдарламалар 
микроконтроллердің ресурстарын оңтайландыруы мүмкін, сондықтан бұл 
тілдер бірге қолданылатын болады. Arduino Mega құрылғысындағы 
ATmega2560 құрылғысы USB қосқышы арқылы ДК-ге қосып, сыртқы 
бағдарламашыны пайдаланбай-ақ, жаңа бағдарламаларды жүктеуге мүмкіндік 
беретін тігілген жүктеушімен бірге келеді, бірақ қажет болса контроллерді 
ICSP-ге арналған бағдарламалау арқылы жыпылықтауға болады. 

Arduino Mega 2560 барлық көрсетілген параметрлерге сәйкес келеді, 
бірнеше тақтаны бөлісу мүмкіндігі бар, сондай-ақ сенсорлар мен жетектер бар 
толығымен үйлесімді кеңейту тақталары. Осы факторлардың барлығы 40-қа 
көп үйлесімді және икемді үй автоматтандыруды басқару жүйесін 
пайдаланушыларға қолжетімді баға бойынша жасауға мүмкіндік береді. 
Датчиктер. Газ сенсоры   MQ-2. 
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 2.3-сурет – MQ-2 газ талдағышы негізінде салынған газ датчигі 
 

MQ-2 газ талдағышы негізінде салынған газ датчигі (пропан, метан, н-

бутан), түтін (жану нәтижесі болып табылатын өлшенген бөлшектер), сутегі. 
Сенсорды өнеркәсіптік газдың ағып кетуін және түтінді анықтау үшін 
пайдалануға болады. Шығу нәтижесі газ анализатор қабылдағыш 
қабылдайтын газдардың құрамына пропорционалды аналогтық сигнал болып 
табылады. Сезімталдық сенсор платасында триммердің көмегімен теңшеуге 
болады. 

Газталдағышқа химиялық реакция үшін қажетті қыздыру элементі 
орнатылған. Сондықтан жұмыс кезінде сенсор ыстық болады, бұл қалыпты. 
Тұрақты көрсеткіштерді алу үшін жаңа сенсорды 24 сағат ішінде бір рет 
жылыту (қосулы қалдыру) қажет. Осыдан кейін тұрақтандыру қосқаннан 
кейін бір минутқа созылады. 

Сенсордың көрсеткіштері қоршаған ауаның температурасы мен 
ылғалдылығына әсер етеді. Сондықтан, газ датчигі өзгеретін ортада 
қолданылған жағдайда, нақты көрсеткіштерді алу қажет болған жағдайда, осы 
параметрлердің өтемақысын іске асыру қажет. Сенсор 3 сым арқылы 
басқарылатын электроникаға қосылады. Arduino қосылған кезде Troyka Shield 
пайдалану өте ыңғайлы болады. Қосылым үшін Шлейф жиынтыққа қосылған. 
Назар аударыңыз! Бұл сенсордың қуат көзі әртүрлі болуы мүмкін. Модульді 
қосар алдында dfrobot модульдерін қосудың ерекшеліктерімен танысыңыз. 

Сипаттамалары: 

– қуат кернеуі: 5 В; 

– тұтынылатын ток: 160 мА. 

Өлшеу ауқымы: 

– пропан 0,2-5 промилле; 

– бутан 0,3-5 промилле; 

– метан 5-20 промилле; 

– сутегі 0,3-5 промилле; 
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– спирттер булары 0,1-2 промилле. 

 

2.4-сурет – Датчик температуры и влажности DHT22 (AM2302) 

DHT22 (AM2302) құрылымы өте қарапайым: ол чиптен, термистордан 
және полимерлі диэлектрикпен конденсатордан тұрады. Чип аналогтық 
сигналды сандық сигналға ауыстырады, соның арқасында өлшеу дәлдігі 
артты. Мұндай сигналды кез келген Arduino контроллері оқи алады. 

Контроллермен қарым-қатынас бір сымды шинамен жүреді. Датчикті 
резистормен 10 кОм-ға қосу қажет.  

Көрсеткіштерді оқу аралығы 2 секунд: 
– DHT11 датчигімен салыстырғанда ең жақсы параметрлері мен үлкен 

өлшеу дәлдігі бар; 

– DHT22 (AM2302) құрылымы өте қарапайым: ол чиптен, термистордан 
және полимерлі диэлектрикпен конденсатордан тұрады.  

Чип аналогтық сигналды сандық сигналға ауыстырады, соның 

арқасында өлшеу дәлдігі артты. Мұндай сигналды кез келген Arduino 

контроллері оқи алады. Контроллермен қарым-қатынас бір сымды шинамен 
жүреді. Датчикті резистормен 10 кОм-ға қосу қажет. Көрсеткіштерді оқу 
аралығы 2 секунд. 
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2.5-сурет – модуль ESP-01  ESP8266 чипында 

 2014 жылы Espressia қытай компаниясы ESP8266 чиптерінде Wi-Fi 

модульдерін сата бастады. ол өзінің арзан әрі үлкен мүмкіндіктеріне 
байланысты радиоәуесқойларда бірден танымал болды. Бүгінгі күні ESP8266 
чипіне негізделген әртүрлі модульдердің үлкен саны бар, бұл мақалада ESP-01 

туралы айтамын. 
ESP-01 модулі екі негізгі Чип орналасқан қара түсті шағын төлем болып 

табылады, бұл ESP8266 микроконтроллері және 1 Мб flash жады. Жанында 
кварцит резонаторы және басылған антенна орналасқан. Платада екі жарық 
диодты, қызыл және көгілдір орнатылған. Қызыл жарықдиод, модульде қуат 
бар кезде жарық болады, ал көк командаларды орындау кезінде 
жыпылықтайды (NBSP-01 S-да электр энергиясын тұрақты тұтынудан қызыл 
жарық диод алынып тасталды). Қосу үшін модуль ESP-01 қарастырылған сегіз 
қорытындылар (екі қатарға төрт шығару, қадам 2.54 мм), екі дайын болып 
табылады цифрлық кіру-шығуын қолдайтын широтно импульсную 
модуляцию. Модульдің әдепкі GPIO екі шығысы болса да, сіз қажетті 
дәнекерлеу құралы бар болса, басқа қол жетімді контактілерді пайдалануға 
болады. 

Жүйенің әр түрлі элементтері арасында коммуникацияларды құруға 
мүмкіндік бермей, шын мәнінде қызықты жоба құруға болмайды. Сондықтан 
Модульдер арасындағы байланысты ұйымдастыру үшін дұрыс платформаны 
таңдау маңызды. Nrf24l01 өте жақсы NRF24l01-2,4 ГГц диапазоны үшін 2 
Мбит/с қуат тұтынуы төмен (ULP) жоғары интеграцияланған микросхема. 
Модульдің көмегімен радиоарна арқылы деректерді жіберу үшін бірнеше 
құрылғыларды байланыстыруға болады. Бір модульдің бірі жетекші рөлінде, 
қалғандары – жетекші рөлінде болады. Nrf24l01 радиомодульі арзан, 
сондықтан оны ақылды үйден түрлі қолдан жасалған роботтарға дейін түрлі 
жобаларда кездестіруге болады. 
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2.6-сурет – NRF24L01 модулі 
 

Модульдің негізі Nordic Semiconductor компаниясының nrf24l01+ 
өндірісі болып табылады. Микросхемада барлық қажетті элементтер мен 
коннектор ашасы орналасқан. SPI интерфейсі бойынша протоколды теңшеуге, 
шығыс қуатын орнатуға және деректер алмасу арналарын реттеуге болады. 

MTTTT (Message Queuing Telemetry Transport)-ISO жариялау және 
жазылу негізінде стандартты хабар алмасу ХАТТАМАСЫ. Ол TCP / IP 
хаттамасының үстінен жұмыс істейді. Ол "шағын кодтық із" қажет немесе 
желі өткізу қабілеті шектелген қашықтағы орналасқан жерлерді 
байланыстыруға арналған. Хабар алмасу үлгісі жарияланым-жазылым хабар 
брокерін талап етеді. IBM компаниясының Энди Стэнфорд-Кларк және Cirrus 
Link компаниясының Арлен Ниппер 1999 жылы хаттаманың бірінші нұсқасын 
жазды. 2013 жылы IBM ұсынған MTTT v3.1 Oasis спецификациясына тек 
болмашы өзгерістерді қабылдауды қамтамасыз ететін Жарғымен 
спецификация органына. MQTT-SN-Zigbee сияқты TCP/IP-ден басқа 
желілердегі кіріктірілген құрылғыларға бағытталған негізгі протоколдың 
нұсқасы. Тарихи, " музей кварталында "жылы" MQTT " queuingproduct 
хабарлама сәйкес IBM MQ бастап келді. Алайда, кезек барлық жағдайларда 
стандартты функция ретінде қолдау көрсетілмеуі тиіс. MTTTT жүйесі жиі 
"брокер"деп аталатын сервермен өзара әрекеттесетін клиенттерден тұрады. 
Клиент ақпаратты баспагер немесе жазылушы болуы мүмкін. Әрбір клиент 
брокерге қосыла алады. Ақпарат тақырыптар иерархиясы түрінде 
ұйымдастырылған. Баспагер тарату үшін жаңа деректер элементі болған кезде, 
ол қосылған брокерге деректерді басқару хабарын жібереді. Содан кейін 

брокер ақпаратты осы тақырыпқа қол қойылған барлық клиенттер арасында 
таратады. Баспагерде жазылушылардың саны немесе орналасқан жері туралы 
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ешқандай деректер болмауы тиіс, ал жазылушылар, өз кезегінде, 
шығарушылар туралы кез келген деректермен теңшелмеуі тиіс. 

Егер брокер ағымдағы жазылушылар жоқ тақырыпты алса, баспагер 
тақырып сақталуға тиіс екенін көрсетпесе, тақырыпты алып тастайды.  Бұл 
жаңа тақырып жазылушыларына келесі баспадан жаңартуды күту емес, ең 
ағымдағы мәнді алуға мүмкіндік береді. Брокерге жарияланым клиентін 
бірінші рет қосқан кезде, Егер брокер клиенттің жарияланым күтпеген жерден 
брокерден ажырағанын анықтаса, ол жазылушыларға жіберу үшін әдепкі 
хабарламаны баптай алады. Клиенттер тек брокермен өзара іс-қимыл 
жасайды, бірақ жүйеде бірнеше брокерлер серверлері болуы мүмкін, олар 
өздерінің ағымдағы жазылушыларының негізінде мәліметтермен алмасады. 
MTTTT ең төменгі басқару хабары тек екі деректер байты құрауы мүмкін. 
Қажет болса, басқару хабарында 256 мегабайт деректер болуы мүмкін. 
Клиентті брокерден қосу және ажырату, деректерді жариялау, деректерді 
алуды растау және Клиент пен сервер арасындағы байланысты бақылау үшін 
пайдаланылатын он төрт белгілі бір хабарлама түрі бар. MTTT деректерді 
беру үшін TCP протоколына сүйенеді. Опция, MTTTT-SN, мысалы, UDP 
немесе Bluetooth сияқты басқа көліктерге пайдаланылады. MTTTT мәтіндік 
пішімде тіркелгі деректерін жібереді және ешқандай қауіпсіздік шараларын 
немесе түпнұсқалығын тексеру қамтиды емес. Бұл TCP базалық көлігімен 
берілетін ақпараттың бүтіндігін ұстап қалу немесе қайталаудан қорғау 
жөніндегі шараларды пайдалана отырып қамтамасыз етілуі мүмкін. 

 

2.3 Басқару жүйесін модельдеу және макеттеу  
 

Бұл жағдайда, жүйенің жұмыс істеуіне әсер ететін көптеген 
факторларды ескеру қажет. Дұрыс әзірленген бағдарлама әр түрлі 
жағдайларда дұрыс жұмыс істеуге қабілетті барлық жүйеге кепілдік беруі 
тиіс, сондай-ақ нақты жүйеге қызмет көрсететін пайдаланушылар мен 
персоналдың негізгі мақсаты болып табылады. 

 Бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеу кезінде негізгі міндеттер 
болып табылады:  

– пайдаланушылардың қауіпсіздігі, бұл міндет жүйенің дұрыс жұмыс 

істемеуі мүліктің бүлінуіне немесе адам құрбандарына әкеліп соқтыруына 
байланысты ерекше назар аударуды талап етеді; кодты оңтайландыру, бұл 
аспекті басқару жүйесінің міндеттерін кеңейту кезінде мұқият қарастыру 
қажет, өйткені ол жүйені өңдеу жылдамдығына, сондай-ақ микрокон-

троллердің шамадан тыс жүктелуіне қатты әсер етеді;  
– өрт, электрмен қоректендірудегі іркілістер, газдың шығуы сияқты 

төтенше жағдайларда. 
Жұмыс барысында Arduino Mega 2560 көпфункционалды платаның 

басты басқарушы құрылғысы ретінде пайдалану басқару жүйесінің 
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бағдарламалық жасақтамасын жазу үшін Arduino тілін пайдалануға мүмкіндік 
береді, алайда бағдарламалаудың осы тілін қолдану арқылы күрделі 
алгоритмдерді жазу микроконтроллер ресурстарының үлкен шығынына 
әкеледі, сондықтан кодты оңтайландыру үшін Arduino тілінің кейбір 
функцияларын қолдану арқылы бағдарламалау тілі қолданылады. Бұл шешім 
екі тілдің оң жақтарын пайдалануға және контроллер ресурстарын 
пайдалануды азайтуға мүмкіндік береді. Бөлмедегі жүйені басқару алгоритмін 
жөндеу үшін бір бөлме ішінде болатын жүйенің процестері мен реакцияларын 
қарастыру жеткілікті, өйткені қалған бөлмелерге арналған Алгоритмдер 
анало-гикалық болады [14]. 

Сонымен қатар, бұл жүйенің негізгі функциялары, сондай-ақ адам-

машиналық интерфейсті құру үшін өз функциялары жазылған. Бұл 
функцияларды пайдалану жүйенің жұмысын оңтайландыруға және "ақылды 
үй" жүйелері үшін бағдарламалық жасақтаманың жазылуын әр түрлі 
пайдалану жағдайларында біріздендіруге мүмкіндік береді. Төменде олардың 
мақсаты мен жұмыс принципін сипаттаумен жұмыста пайдаланылатын өз 
функцияларының алгоритмдері келтірілген. Pwm_init және readAdc 
функциялары ендік-импульстік модуляцияны теңшеу және аналогтық-

цифрлық түрлендіргіштің жұмысы үшін қолданылады. 
Жұмыс кезінде 8 биттік Аналогты-сандық түрлендіргіш қолданылады, 

ол үшін read Adc функциясы іске асырылды, оның кіруіне түрлендіру жүзеге 
асырылатын арна нөмірі беріледі. Түрлендіргішті іске қосқаннан кейін, 
түрлендірудің аяқталуын күту және аналогты-сандық түрлендіргіштің үзу 
туын түсіру болады. Бұдан әрі Аналогты-сандық түрлендіргіш мәнін шығару 
жүзеге асырылады, ол үшін жоғарғы регистрдің мәні қолданылады. 
Функцияның басында клавиатура қосылған портты, атап айтқанда, 
микроконтроллерге портты теңшеу болады. Сканерлеу желісінің пиналары 
шығу үшін теңшеледі, ал кіру үшін қайтару сызықтары, содан кейін шығу 
үшін теңшелетін (сканерлеу сызықтары), циклдық сканерлеу, мазмұн кодтары 
беріледі - логикалық бірлік тек бір разрядта және басқалардағы логикалық 
нөлдер.Қайтару сызығының мәндері нөлдің теңсіздігі жағдайында қайтару 
сызығының нөмірлерімен салыстырылатын "а" айнымалысына жазылады. 
Берілген логикалық бірлігі бар сканерлеу желісінің нөмірін (баған) және 
сызық нөмірін біле логикалық бірлік пайда болған қайтару (жол), біз оңай 
басу пернесін анықтай аламыз. Процедура әрбір сканерлеу желісі үшін дәйекті 
қайталанады. Функцияның шығуында пернені басу коды қайтарылады [15]. 

«Ақылды үй жүйесін» макеттеу. Proteus vsm автоматтандырылған 
жобалау ортасындағы "ақылды үй" жүйесін моделдеу бөліктер бойынша 
басқарудың негізгі алгоритмдерін реттеуге мүмкіндік берді, алайда 
модельдеуді іске қосу кезінде персо-нальдік крмпьютердің есептеу 
қуаттарының үлкен шығындары және bmp180, GSM-модуль қысым датчигі 
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сияқты пайдаланылатын жабдықтың кейбір мо-делейінің болмауы бірыңғай 
тұтас ретінде жұмыс қабілеттілігін тексеруге мүмкіндік бермеді. Осы міндетті 
шешу үшін әзірленетін жүйені макеттеу және нақты объектіде басқару 
алгоритмдерін іске қосу қажет болды.  

Сонымен қатар, «ақылды үй» жүйесінің макетін жобалау кезінде осы 
жұмыста бұрын таңдалған барлық датчиктер пайдаланылды, ал атқару 
механизмдерінің қатары басқару жүйесі алгоритмдерінің орындалуын 
қадағалауға мүмкіндік беретін индикаторларға ауыстыру шешілді, әзірленген 
макеттің түйіндесу схемасы 3.19-суретте көрсетілген. Әзірленген макетте 
қолданылмайды инфрақызыл пленка қыздыру үшін еден жабыны мен 
қыздырғыш қыздыру үшін үй-жайдағы ауаның сәйкес әзірленген алгоритм 
басқару жүйесі жібереді басқарушы сигналдар реле, іске қосу үшін және 
өшіру деректер құрылғыларды, сондықтан жұмыс істеу дұрыстығы алгоритм 
тексеріледі, жарық индикациясы бар. Макетте екі жарық диоды орнатылған, 
олардың әрқайсысы тиісті құрылғының жұмысын имитациялайды, vd2 жарық 
диоды инфрақызыл пленканың жұмыс индикаторы болып табылады, VD3 
жарық диоды қыздыру элементінің жұмыс индикаторы болып табылады. 
Жанып тұрған емес жарық диоды құрылғының өшірілген күйін, ал жанып 
тұрған - қосылғанын білдіреді. Пайдаланушы деректерді енгізу және жүйені 
басқару инфрақызыл пультпен емес, матрицалық пернетақта қуатымен жүзеге 
асырылады, өйткені пернетақтаны қолдану "ақылды үй" жүйесін басқару 
бойынша әрекеттерді шектемейді, бірақ макеттің құнын төмендетеді. 
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3 Тәжірибелік іске асыру 

3.1 Басқару жүйесін модельдеу және макеттеу  
 

Бұл жағдайда, жүйенің жұмыс істеуіне әсер ететін көптеген 
факторларды ескеру қажет. Дұрыс әзірленген бағдарлама әр түрлі 
жағдайларда дұрыс жұмысқа қабілетті барлық жүйеге кепілдік беруге тиіс, 
сондай-ақ нақты жүйеге қызмет көрсететін пайдаланушылар мен персоналдың 
негізгі мақсаты болып табылады. 

 

 

3.1-сурет – «Ақылды үй» жүйесінің жалпы алгоритмінің блок-схемасы 
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Ақылды үйді басқару жүйесінің жұмыс істеу алгоритмін әзірлеу. 

«Ақылды үйдің» бақылау жүйесінде Параметрлер мониторингі температура, 
ылғалдылық датчиктерінің көрсеткіштері негізінде жүзеге асырылады. 
Датчиктер үй-жайда орнатылады. Ақпарат датчиктерден келіп түседі және 
жергілікті контроллерлер, оны өңдейді және алынған деректер негізінде 
жүзеге асырады реттейтін әсері. Орталық контроллер жергілікті 
контроллерлерден ақпаратты жинайды, сұрау бойынша оны 1 деңгейге береді, 
пайдаланушы командаларын қабылдайды және орындайды, жергілікті 
контроллерлерге параметрлерді орнатады [16]. 

Пайдаланушы бақылау жүйесі-бұл сіздің үйіңізде климатты бақылауға 
болатын түрлі мобильді және стационарлық құрылғылар. Бұл смартфон 
немесе жеке компьютер болуы мүмкін. Кіші жүйеге қашықтан кіру үшін 
желіге қосылу және құпия сөзді енгізу қажет. Сонымен қатар, сіз ұялы 
телефоннан SMS жіберу арқылы кейбір басқару әрекеттерін жасай аласыз. 
Басқару объектісінің жай-күйі туралы ақпарат датчиктермен бекітіледі және 
белгілі бір уақыт аралығында немесе қажет болған жағдайда жергілікті 
контроллерге беріледі (мысалы, түтін датчигінің авариялық іске қосылуы). 
Орталық контроллер жергілікті контроллерге реттелетін параметрдің 
эталондық мәнін көрсетеді. Жергілікті контроллер функционалдық түрде 
салыстыру блогынан, шешім қабылдау блогынан және атқару құрылғысынан 
тұрады. Салыстыру блогында реттелетін параметрдің қолданыстағы және 
эталондық мәнінің айырмашылығы бар. Осы айырманың шамасы мен белгісі 
негізінде тиісті блокта атқарушы құрылғы жүзеге асыратын реттеуші әсердің 
қажеттілігі туралы шешім қабылданады. 

Орталық контроллер жергілікті Контроллерден басқару объектілерінің 
жай-күйі туралы деректерді жинайды, жергілікті контроллерлерге эталондық 
мәндерді көрсетеді, сұралатын параметрлерді 1 деңгей. Контроллерлер 
технологиялық процестің параметрлерін өлшеуді орындайды және оның 
ағуын басқарады. Желілік деңгейдегі коммуникациялық сервер арқылы 
ақпаратты жоғарғы деңгейге жібереді. Өрістік деңгейдегі желілер 
датчиктерден деректерді қашықтықтан жинау және жетектерді қашықтықтан 
басқару үшін автоматтандыру жүйелерінде қолданылады. Мұндай байланыс 
орталық процессорлардың кіріктірілген интерфейстері, коммуникациялық 
процессорлар немесе автоматтандыру жүйелерінің интерфейстік модульдері 
арқылы іске асырылуы мүмкін. 

Сауалнама датчиктер мен жетектер беру, сондай-ақ басқару 
командалары жүргізіледі пайдаланылады пайдалана отырып облысының 
бейнелеу енгізу-шығару контроллер және тиісті команда байланысын 
басқару.КД көптеген кіші жүйелерден тұрады, олардың әрқайсысы деңгейлер 
иерархиясы түрінде құрылымдалған датчиктер мен орындаушы құрылғылар 
жиынтығынан тұрады[17]. 
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3.2 Жобаны жүзеге асыру және нәтижие 

 

Біріншіден, біз үй автоматизациясының бір бөлігін сынақтан өткіздік. 
Үй автоматтандыру үшін біз барлық датчиктерді кіріс сигналы ретінде 
қолдандық, arduino mega реттегіш және жарық құралы немесе шығыс ретінде. 
Бұл процесте оңтайлы және автоматты режимдер жеке сыналған. Біз 
желдеткішті қосу үшін ауа-райы жағдайын тексердік және фаралар дұрыс 
жұмыс істейді немесе жоқ, суретте көрсетілгендей. 5.1. Осы бөлік жетістігінен 
кейін біз интернетті бақылайтын келесі фазаға көштік. 

 

3.2-сурет – Үй автоматизациясын орындау 

Осы кезеңде біз android телефонынан бұрын айтылған жоғарыда аталған 
операцияны бақыладық. Біз IoT қоректендіруді тексеру үшін жаңадан 
бастаушыларға арналған Ашық бағдарлама болып табылатын "blynk" 

пайдаландық. Біз осы қолданбадан үй автоматтандыру режимдерін сынақтан 
өткіздік. Бұл жағдай үшін телефонда орнатылған blynk қолданбасы қажет. 
Екінші жағынан, басқа NodeMCU контроллері arduino қосылған. Осылайша, 
жүйе WI-Fi арқылы интернетке қосылған NodeMCU интернет арқылы blynk 
бағдарламасы арқылы жіберілген. NodeMCU интернеттен кіріс сигналын 
қабылдайды және кіріс сигналына сәйкес ол Arduino mega-ға шығуды береді. 
Arduino mega than үй автоматтандыру алгоритмдеріне сәйкес жұмыс істейді. 
Blynk қолданбасында оңтайлы режимді басқанда сияқты, команда NodeMCU-

ге интернет арқылы жіберіледі. NodeMCU-ден жоғары, ол оңтайлы режимге 
одан әрі тағайындалған. Осылайша, NodeMCU шығысы arduino mega кірісі 
болып табылады. Arduino mega енді оңтайлы режим бөлігін іске қосу үшін 
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arduino дейді жоғары кіріс қаңқасын алады. Бұл құралдардың blynk 
қолданбасынан бақылануы. 

 

 

3.3-сурет – Интерфейс қолданбасынан басқару 

Осы кезеңде біз android телефонынан бұрын айтылған жоғарыда аталған 
операцияны бақыладық. Біз IoT қоректендіруді тексеру үшін жаңадан 
бастаушыларға арналған Ашық бағдарлама болып табылатын "blynk" 
пайдаландық. Біз осы қолданбадан үй автоматтандыру режимдерін сынақтан 
өткіздік. Бұл жағдай үшін телефонда орнатылған blynk қолданбасы қажет. 
Екінші жағынан, басқа NodeMCU контроллері arduino қосылған. Осылайша, 
жүйе WI-Fi арқылы интернетке қосылған NodeMCU интернет арқылы blynk 
бағдарламасы арқылы жіберілген. NodeMCU интернеттен кіріс сигналын 
қабылдайды және кіріс сигналына сәйкес ол Arduino mega-ға шығуды береді. 
Arduino mega than үй автоматтандыру алгоритмдеріне сәйкес жұмыс істейді. 
Blynk қолданбасында оңтайлы режимді басқанда сияқты, команда NodeMCU-

ге интернет арқылы жіберіледі. NodeMCU-ден жоғары, ол оңтайлы режимге 
одан әрі тағайындалған. Осылайша, NodeMCU шығысы arduino mega кірісі 
болып табылады. Arduino mega енді оңтайлы режим бөлігін іске қосу үшін 
arduino дейді жоғары кіріс қаңқасын алады. Бұл құралдардың blynk 
қолданбасынан бақылануы. 
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Бұл жүзеге асырудың соңғы кезеңі. Біз android huom базасында біздің 
қосымшаны әзірледік. Huom бағдарламасын әзірлегеннен кейін біз соңғы 
тестілеуге барды. Басқару процесі алдыңғы сияқты. Батырма қолданбада 
басқанда, ол NodeMCU интернет арқылы осы нақты түймеге байланысты 
нұсқаулықты жібереді. NodeMCU нұсқауларға сәйкес шығу береді қарағанда. 
NodeMCU шығысы Arduino mega кіріс болғандықтан, arduino енгізу негізінде 
өз алгоритмін орындайды. Мысалы, егер "белсенді режим" түймесі NodeMCU 
pin кодын жоғары етеді,ол белсенді режим үшін тағайындалған. Содан кейін 
arduino mega белсенді режим үшін тағайындалған жоғары кіріс алады. Ол 
белсенді режімді немен орындайды. Нәтижесінде барлық құралдар қосылады. 

 

 

3.4-сурет – Wi-fi-ға қосылуы 



41 
 

Біз ұсынған жүйеде көптеген артықшылықтар бар. Біздің жобаның 
артықшылықтары төменде талқыланады: 

– үйден автоматтандырудың зияткерлік жүйелері; 
– тұрмыстық техниканы бір рет тінтуірмен бақылауға болады; 

– аспаптарды басқару үшін Android-қосымшасы; 

– android үшін қарапайым пайдаланушы интерфейсі; 
– қажет болған жағдайда тұрмыстық техниканы бақылау және басқару; 

– электр энергиясын тұтынуды үнемдеу үшін оңтайлы режим, сондай-

ақ техника өзінің интеллектіне жұмыс істеуге мүмкіндік береді; 
– автоматты режім аспаптарға өз ой-пікірлерімен жүгіруге мүмкіндік 

беру үшін, тұтынушыларға аспаптар туралы қызықтыру және жайлылық беру 
қажет емес; 

– ұйықтау режимі-температура бақылауға кедергі келтірмей, 
пайдаланушылар ұйықтауға болатын түнгі уақыт үшін; 

– жеке құралдарды қосымшадан бақылауға болады; 

– тұрмыстық техника кез келген қашықтағы жерден басқарылуы мүмкін 

бұл жүйе үйді ақылды үйге айналдырады. 

Шектеулер. Барлық артықшылықтардан басқа, біздің жобаларымызда 
болашақ жұмыстарымызды жеңуге үміттенетін кейбір шектеулер де бар. Бұл 
жүйенің шектеулері төменде талқыланады: 

– сымсыз байланыс басқа желіге ауысқаннан кейін әр жолы өзгертілетін 

динамикалық IP-адрестердің негізінде әзірленген; 

– үй басқарушы құрылғылар болуы тиіс интернетке қосылған жақсы 
өткізу қабілеті, әйтпесе басқармасы мүмкін бұзылған. 

Егер клиент жағында немесе үй құрылғыларының контроллері жағында 
Интернетке кіру мүмкіндігі болмаса, бұл жүйе басқарылмайды, бірақ ол 
контроллермен алынған соңғы команданы орындауды жалғастырады. 

Пайдаланушы жаңа желіге қосылған сайын контроллердің IP-мекенжайын 
беруі тиіс. Күн сәулесінің артық жылуы шынының түріне байланысты 
шамамен 90% - ға дейін үй-жайдың ортасымен жұтылады,қалған бөлігі 
бейнеленеді. Ең жоғары жылу жүктемесі тікелей және шашыраңқы құрамдас 
бөліктері бар сәулеленудің ең жоғары деңгейінде қол жеткізіледі. Сәуле 
шығару қарқындылығы жердің еніне, жыл уақытына және тәулік уақытына 
байланысты. 
 

 

 

 

 



42 
 

4 Өміртіршілік қауіпсіздік бөлімі 

Әр түрлі мақсаттағы үй-жайларда негізінен үй-жайдың сыртынан пайда 
болатын жылу жүктемелері (сыртқы); сондай-ақ ғимарат ішінде пайда 
болатын жылу жүктемелері (ішкі) жұмыс істейді. 

 

4.1 Сыртқы жылу жүктемелері 
 

Жыл уақытына және тәулік уақытына байланысты сыртқы жылу 
жүктемелері оң болуы мүмкін. Температуралардың әртүрлілігі нәтижесінде 
жылудың түсуі мен жылудың жоғалуы 0.1 формуласы бойынша анықталады: 

Qогр = Vпом * Xо * (tНрасч – tВрасч), Вт                                     (4.1) 

мұндағы,  Vпом – үй-жайдың көлемі, м3
; 

                  Xо – меншікті жылу сипаттамасы, Вт/м3
*

0С; 

                  Xо= 0,42 Вт/м3
*

0С.  

Vпом = 4.5*4.5*3=60.75 м3
. 

          tНрасч – сыртқы температура (а параметрі). Суық кезең үшін-ең суық 
айдың орташа температурасы сағат 14:00 де, жылы кезең үшін – ең ыстық 
айдың орташа температурасы сағат 14:00 де. 
          tВрасч – ішкі температура қолайлы жағдайларды немесе өндірістік 
процестерге қойылатын технологиялық талаптарды ескере отырып таңдалады. 

Жылдың жылы уақыты үшін: 
– tНрасч = 29,4 

0С; 

– tВрасч = 26 
0С. 

–  

Qогр= 60,75*0,42∙3,4=86,75 Вт 

 

Жылдың суық уақыты үшін: 
– tНрасч = -9  

0С; 

– tВрасч = 19  
0С. 

Qогр = 60,75∙0,42∙28 = 714,42 Вт 

Күн сәулесінің артық жылуы шынының түріне байланысты шамамен 
90% - ға дейін үй-жайдың ортасымен жұтылады,қалған бөлігі бейнеленеді. Ең 
жоғары жылу жүктемесі тікелей және шашыраңқы құрамдас бөліктері бар 
сәулеленудің ең жоғары деңгейінде қол жеткізіледі. Сәуле шығару 
қарқындылығы жердің еніне, жыл уақытына және тәулік уақытына 
байланысты. 

Күн сәулесінің артық жылуы шынының түріне байланысты шамамен 
90% - ға дейін үй-жайдың ортасымен жұтылады,қалған бөлігі бейнеленеді. Ең 
жоғары жылу жүктемесі тікелей және шашыраңқы құрамдас бөліктері бар 
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сәулеленудің ең жоғары деңгейінде қол жеткізіледі. Сәуле шығару 
қарқындылығы жердің еніне, жыл уақытына және тәулік уақытына 
байланысты. 

Күн сәулесінен шынылау арқылы жылудың түсуі 3.1 формуласы 
бойынша анықталады (тікелей және шашыраңқы күн радиациясынан жылу 
ағыны, Вт/м2

): 

Qp = (q
I
 F

I
o + q

II
 F

II
o ) * βс.з.                                   (4.2) 

Мұндағы q
I
, q

II
 – тікелей және шашыраңқы күн радиациясынан жылу 

ағыны, Вт/м2
; 

                 F
I
0, F

II
0 – тікелей күн радиациясымен оқытылатын және 

оқытылмайтын жарық ойығының ауданы, м2
 ; 

                  βс.з. – жылу өткізу коэффициенті.  
Металл пластиналары бар перделер-жалюзи үшін  βс.з. = 0,15. Сыртқы 

көлеңкеленетін күнқағарлар, қабырғалар және т. б. болмаған кезде 
шынылаудың күн сәулесімен сәулеленуі кезеңі үшін оның сәулелері терезе 
арқылы үй-жайға кіретін кезде FI

0 =F
II

0 =F0 =0: 

 

Qp = q
II
 F0 * βс.з =qвр  * K

T
1  * K2  * βс.з * n * S0 ,                                  (4.3) 

 

qвп, qвр – шашыраңқы радиациядан жылу ағыны, Вт/м2
.  

440 Ом ендік үшін жарты айдан кейін 14-15 сағ: 
– мqвр = 63 Вт/м2

; 

Fo = nSo = 2*2 = 4 м2
 – жарық ойығының ауданы (N-терезелер саны; So-1 

терезенің ауданы); 
K1 – түптеу шынылауының қараңғылану коэффициенті (кт1-көлеңкедегі 

ойықтар үшін), KТ
1= 1,28; 

К2 – шынылаудың ластану коэффициенті, К2 = 0,95. 

Сонда: 
Qp  = 63*1,28*0,95*0,15*4=45,96 Вт. 

Ендік үшін В 440СШ жарты айдан кейін 14-15 сағ, qвр = 101 Вт/м2
. 

Fo = nSo = 2*2 = 4 м2
. 

Сонда, Qp  = 101*1,28*0,95*0,15*4=73,69 Вт. 

Сонда екі жағынан да күн сәулесінің жалпы жылуы тең: 
 

Qp = 45,96+73,69 = 119,65 Вт. 

 

 

 

 

 

 



44 
 

4.2 Ішкі жылу жүктемелері 
 

Тұрғын, кеңселік немесе қызмет көрсету саласына жататын үй-

жайлардағы ішкі жүктемелер негізінен жылудан тұрады: 
– адамдар бөлетін қаражат; 
– шамдармен және жарықтандыру, электр тұрмыстық аспаптармен 

бөлінетін; 
– компьютерлер, баспа құрылғыларымен, фотокөшіргіш машиналармен 

бөлінген. 
Жазда 24 0С кезінде бір адам 67 Вт, ал жалпы – 102 Вт жылу бөледі. 
Әйел 

ересек адамның жылу бөлу нормасының 85% - ын бөледі. Сонда бөлмедегі 
анық жылу бөлу құрайды: 
 

Qл
я  = 67*2 + 67*1*0,85 = 190,95 Вт                            (4.4) 

 

Жалпы жылу бөлу: 
 

Qл
о
 = 102*2 + 102*1*0,85 = 290,7 Вт                          (4.5) 

 

Бір ер адам 89 Вт, ал жалпы – 104 Вт жылу бөледі. Сонда бөлмедегі 
анық жылу бөлу құрайды: 

 

Qз
я  = 89*2 + 89*1*0,85= 253,65 Вт. 

 

Жалпы жылу бөлу: 
 

Qз
о  = 104*2 + 104*1*0,85= 296,4 Вт 

 

Жарықтандыру аспаптарынан, оргтехника мен құрал-жабдықтардан 
жылу түсуі былайша есептеледі. Шамдардан жылу түсуі мына формула 
бойынша анықталады [21]: 

 

                                         (4.6) 

 

мұндағы, η - пәк-электр энергиясының жылу энергиясына ауысу 
коэффициенті (қыздыру лампасы үшін η =0,92-0,97); 

                Nосв - шамдардың белгіленген қуаты (N=60 Вт/м2
); 

                Fпол – еден ауданы; 

                Fпол  = 4,5*4,5=20,25 м2 
. 

 

ВтFNQ полосвосв ,
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Сонда: 
 

Qосв  = 0,92*60*20,25 = 1117,8. 

 

Өндірістік жабдықтармен бөлінетін жылу мынадай формула бойынша 
анықталады: 

Qоб  = 𝑁 ∗ 𝐾                                                  (4.7) 

 

Qоб  = 0,3 * 3 * 0,75 * 10
3  = 0,67 кВт. 

 

Оргтехниканың есебінен пайда болатын жылу сынақтары-бұл жабдық 
қуатының 30% - ы: 

Qорг  = 3 * 0,3 * 0,3 * 10
3  =  0,27 кВт 

 

4.3 Үй-жайдың жылу балансын есептеу  
 

Орындалған есептеулер негізінде үй-жайдағы жылу түсімдерінің 
балансын құрастырамыз: 

 

Qизб=Qp+Qя+ Qосв+ Qоб +Qорг +Qогр                                             (4.8 ) 

Жаз: Qизб
Л 

 = 119,65 + 190,95 + 1117,8 + 670 + 270 + 86,75 =  2,45 кВт. 

Қыс: Qизб
З 
 = 119,65 + 253,65 + 1117,8  + 670 + 270 + 714,42 = 3,14 кВт. 

Жаз үшін жылу балансы қысқы жылу балансынан артық болғандықтан, 

онда келесі формула бойынша ауаның жылу кернеулігін есептейміз: 

 

Qн  = QизбЛ  ∙ 860𝑉 ПОМ  .                                                      
(4.9)

 

           
 

Qн  = 2,45 ∙ 86060.75 = 34,68 ккал/м3 

 

Егер >20ккал/м3
, =8 °C, онда  <20ккал/м3

, =6 °C. 
 

Үй-жайға түсу үшін қажетті ауа мөлшерін анықтау: 

L =
Qизб∗860C∗t∗ᵞ                                                    (4.10 ) 

HQ t HQ t
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L =
0,31 ∙ 8600,24 ∙ 8 ∙ 1,206 =  115,91 м3/сағ. 

С=0,24 ккал/(кг · °C) – ауаның жылу сыйымдылығы, 

γ=1,206 кг/м3
 –  удельная масса приточного воздуха. 

4.4 Кондиционерді таңдау. Орналасу схемасы  

Алынған нәтижелерді ескере отырып, артық жылуды алып тастау және 
ауаны тазарту үшін L=115,91 (м3/сағ) қажетті ауа беруді қамтамасыз етуге 
қабілетті желдету жүйесін пайдалану қажет. Бұл жағдайда Midea MSIA-

09HRFN1 INVERTER кондиционері қолайлы . Бұл кондиционер 1200 м3 /сағ 
дейін ауа беруді қамтамасыз ете алады. 

Техникалық сипаттамалары: 
– қуаты (салқындату) 2.93 кВт;  

– қуаты (жылыту): 2.93 кВт;  

– салқындату кезінде тұтыну қуаты: 2200 Вт;  

– жылыту кезінде тұтыну қуаты: 2240 Вт;  

– қызмет көрсету алаңы: 28 м2
;  

– ішкі блоктың шу деңгейі: 37-41 дБ;  

– сыртқы блоктың шу деңгейі: 48 дБ; 

– түсі: сұр.  

Қосылу сипаттамалары:  
– желдету: 1200 м3 / сағ; 

– салқындату/жылыту кезіндегі энергия тиімділігі сыныбы: А++ / А+ ; 
– электр Қорегі, В/Гц/Ф:220 Вт; 

– күту режимінде қуат тұтыну 1 Вт артық емес. 

 

 

4.1-сурет –Кондиционердің үй-жайда орналасуы 
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Қорытынды. Менің дипломдық жобамның бұл бөлімінде мен табиғи 
жарықтандыруды талдауды, жасанды жарықтандыруды талдауды қарап, 
есептедім.  

Әр түрлі мақсаттағы үй-жайларда негізінен үй-жайдың сыртынан пайда 
болатын жылу жүктемелері (сыртқы); сондай-ақ ғимарат ішінде пайда 
болатын жылу жүктемелері (ішкі) жұмыс істейді. 

Бұл бөлме үшін лб 40-4 люминесцентті шамдары пайдаланылған, бұл 
шамдағы шамдардың жеткіліксіз саны қызметкерлерге дұрыс жұмыс істеу 
үшін қажетті жарықтандыруды бере алмады. Мен осы люминесцентті 
шамдарды жаңа ЛБ 40-ға ауыстыруға тура келді. Сонымен қатар мен қолайлы 
еңбек жағдайлары үшін ауа көрсеткіштерін, атап айтқанда, бөлмедегі жылу 
жүктемелерін, сыртқы және ішкі көрсеткіштерді қарап, есептедім. Есептеу 
бойынша, жақсы еңбек жағдайларын жасау үшін ауаны беру үшін бір 
кондиционер қажет, ол 115,91 м3 /сағ., менің жағдайда Midea AURORA 1 
MSAB-24HRN1-WG кондиционері қолданылады, ол 1200 м3 /сағ. 
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5. Экономикалық бөлім 

5.1 Бизнес жоспар 

 

Адамға қарағанда әлемде жалқау тіршілік жоқ. «Ақылды үй» - пәтерде 
техникаға байланған барлық процестерді автоматтандырудың тамаша 
мүмкіндігі. Бұл, мысалы, смартфондағы түймені немесе дауыс командасын 
басу арқылы теледидар, компьютер, микротолқынды шамдар, жарық және 
басқа құралдарды қосу немесе өшіру. 

Бизнес жоспар – кәсіпорынның немесе кәсіпкердің алдына қойған 
экономикалық мақсаттары мен оны жүзеге асыру жолдары, оның міндеттері 
мен әдіс-тәсілдері баяндалған құжат. Бизнес жасау үшін,  нарықтық орта жан-

жақты зерттеледі.  Нарықтық ортаның ағымдағы жағдайы, болуы мүмкін 
өзгерістер мен кедергілерде, жобаны іске асырудан түсетін табыс мөлшерінде, 
тағыда басқаларында нақты көрсетіледі. Бизнес-жоспар, көбінесе, 
банктен кредит алу және оның қайтарылуын қамтамасыз ету үшін жасалады. 
Меншік иесінің қатысуымен кәсіпорынның стратегиялық дамуының бағыт-

бағдары анықталады, осы арқылы жобаның тиімділігі мен қажеттілігі 
айқындалады.  

Мен өзімнің құрған бизнес жоспарымда өнімнің түйіндемесін, 
сипаттамасын, экономикалық тиімділігін және т.б. есептеулер жүргіземін. 

 

5.2 Маркетинг 

Ақылды үй маркетингіне кешенді түрде келу керек. Өнім біздің нарық үшін 
жаңа және ерекше. Жақсы өздерін көрсетеді жарнама арқылы интернет-

ресурстар, оның үстіне мұны істеу қиын емес. Әлеуметтік желілерде топтарды 
жүргізіп, оларды бұрап, өзіңіздің сайтыңызды жасап, оны іздеу арқылы 
жылжытыңыз. 
Ақылды үйге арналған тамаша арна — құрылыс фирмаларымен жұмыс. 
Құрылысшылар бригадаларымен бірден жұмыс істей отырып, жүйені бірден 
орнатуға болады, бұл әрлеу жұмыстарына қосымша шығындарды 
болдырмауға көмектеседі.         
 

5.3 Түйіндеме 

 Бизнестің бұл түрі жоғары табысты, тәуекел, одан әрі дамуға 
айтарлықтай перспективамен болып табылады. Жобаның аса маңызды 
артықшылығы енгізіліп жатқан жабдықтың жоғары сенімділігі, оның 
экологиялылығы және жүйенің әрбір жобасы үшін инженерлік шешімдерді 
дербестендіру мүмкіндігі болып табылады. Әлсіз жағы – нарықтың осы 
сегментінде бар қызметтер түрлерінің жоғары деңгейі. 
 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%80%D1%8B%D2%9B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82
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 5.4 Финанстық жоспар 

Дипломдық жобам болып саналатын, яғни, өндіретін өнімім болып 
саналатын ақылды үй жүйесін жасақтауға кеткен жалпы қаржы-қаражатты 
есептеу барысында мен, оған кеткен материалдар шығынынң құнын, 
бағдарламамен қамтамасыздандыруға кеткен шығынының құнын, өнімнің 
өзіндік құнын, қызметкерлерге төленетін жалақыға кеткен шығынның құнын, 
әлеуметтік салық шығынының құнын, үстеме шығынның құнын және 
амортизациялық аударымдарға кеткен шығынның құнын есептеймін. Бір 
сөзбен айтқанда, жалпы кеткен барлық шығындар құнын есептеймін. 
Сонымен қатар, жасақталынған ақылды үй жүйесінің экономикалық 
тиімділігінде есептеп шығарамын. Бұл есептеулердің барлығы, менің 
өнімімнің өндірілудегі тиімділігі бар ма, әлде жок па екендігін анықтауға 
көмектесетін әдістің бір түрі. Тиімділігі бар болса, оның қаншалықты тиімді 
екендігін анықтауға қажетті. Ол дегеніміз, өндірілілетін өнім өзіне кеткен 
шығындар құнын қанша уақыт аралығында қайтара алатынды деген ұғым. 

 

5.5 Ақылды үй жүйесін өңдеуге кеткен шығындарды есептеу  

Аспаптар кеткен шығындар, прoцeccтiң бaрлық кeзeңiнe бiр уaқыттa 
кeткeн шығындaр көрceтeдi: зeрттeу жәнe өңдeу. Aвтoмaттaндырылғaн жүйeнi 
өндeугe кeткeн шығындaрды aнықтaу үшiн жocпaрлы өзiндiк құннын 
кaлькуляцияcын құру aрқылы icкe acaды. 
         Жocпaрлы  өзiндiк  құнғa бaрлық шығындaр кiрeдi, oның жұмыc 
aтқaрылуы oның көздeрiнe бaйлaныccыз бoлып кeлeдi. 
Жобаны өңдеуге кеткен барлық құны [18]: З = Зжоба + Зк .                                                   (5.1) 

  Зжоба = ФОТ + Зм + О сн + А + Э + Зпр,                                 (5.2) 

 

мұндағы: ФОТ – еңбекті қорғау қоры; 
                           Зм – материалға кеткен шығын; 
                           Зк – жинақтаушы қондырғыларға кеткен шығын; 
                           А – амартизациялық аудырылым; 
                           Осн – әлеуметтік салық; 
                           Э – электр қуатына кеткен шығындар; 
                           Зпр – басқа шығындар; 
 

 

 

 



50 
 

 5.6 Еңбек ақыны төлеу қорын есептеу 

 

 Еңбек ақыны төлеу қорын (ФОТ)  келесідей формуламен шығарамыз: 

                      ФОТ = Зосн + Здоп,                                                        (5.3)   
 

мұндағы: Зосн – негізгі жалақы; 
                           Здоп – қосымша жалақы. 

Нeгiзгi жaлaқы бaрлық oрындaушылaрдың eңбeк төлeмiнiң қocындыcы 
түрдe aнықтaлaды: 

 

                      Зосн =  ∑ З𝑖 ∗ 𝑇𝑖𝑛𝑖=1  ,                                                    (5.4) 

 

мұндaғы: Зi –i-шi жұмыcшылaрдың күнiнe aлaтын жaлaқыcы, 
тeнгe;  
                           Тi - i-шi жұмыcкeрдiң уaқыт шығындaры, күндeрi. 

Қocымшa жaлaқы нeгiзгi жaлaқынын 10%-iн құрaйды: 
 

Здоп=0,1*Зосн.                                                  (5.5) 

Өндiрушiлeр eңбeгi штaтты кecтeгe бaйлaныcты төлeнeдi (5.2-шi кecтe). 
Күн-aдaмынын құнын aнықтaу үшiн, 5.2-шi кecтeдe көрceтiлгeн aйлық 

қызмeтiнiң oклaды, oртaшa aйлық жұмыc күндeрiнiң caнынa – 26 бөлiнeдi. 
Инженер жобалаушы үшін: Т=160000/26=6666,6 теңге, инженер 

бағдарламаушы үшін: Т=100000/26=4166,6 теңге. 
 

5.1  кесте – жұмыс ақысына кететін шығындар 

 

Мaмaндық 

Caны, 
Aдaм 

Eнгiзу 

мeрзiмi, 
aй 

Aйлық 

eңбeк 

aқыcы, 
тeңгe 

Бaрлығ
ы, 
тeңгe 

Инжeнeр-

жoбaлaушы 
1 2 80 000 160 000 

Инжeнeр- 

бaғдaрлaмaлaушы 1 1 100 000 100 000 

Рeттeушi- инежер  1 1 90 000 90 000 

Бaрлығы : 350 000 
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Тeхникa  қaуiпciздiгiнiң   жeтeкшici мeн экoнoмикa  жeтeкшici  үшiн: 

 

Т=90000/26=3750 теңге; 

          5.1-шi кecтeдeн әрбiр жұмыcкeрдiң жұмыc күндeрiнiң caнын 
aнықтaймыз жәнe әрбiр жұмыcкeр aлaтын жaлaқыны aнықтaймыз. (5.3-шi 
кecтe). 

5.2 кесте – Еңбек шығындары 

Oрындaушы Күндiзгi жaлaқы, 
Тeңгe 

Күндeр caны Coммacы, 
тeңгe 

Инжeнeр-

жoбaлaушы 

6666,6 10 66 666 

Инжeнeр- 

бaғдaрлaмaлaушы 

4166,6 45 187 497 

Рeттeушi- инежер 3750 2 7500 

Нeгiзгi жaлaқы бaрлық oрындaушылaрдың eңбeк төлeмiнiң қocындыcы 
түрдe aнықтaлaды: 

 

Зосн= 66666+187497+7500=261663 теңге. 
 

          Қocымшa жaлaқы нeгiзгi жaлaқынын 10%-iн құрaйды: 
 

Здоп= 261663*0,1=26166,3 теңге. 
 

Нeгiзгi жәнe қocымшa жaлaқыны қocaтын бoлcaқ eңбeктi төлeу қoры 
(EТҚ) пaйдa бoлaды: 

 

ФОТ= Зосн+Здоп= 261663+2166,3=287829,3 теңге. 

 

5.7 Әлеуметтік салық 

 

Әлeумeттiк caлық (OCН) мынa фoрмулaмeн aнықтaлaды: 
 

                    Oсн = Нсн·(ФOТ – OПФ).                                          (5.6) 

 

Мұндағы: Нсн – салық мөлшерлемесі; 
                ФОТ – еңбек ақыны төлеу қоры. 
 

OПФ = 0,1·ФOТ = 0,1· 287829,3= 28 782,93 тeңгe. 

 

OCН = (287 829,3 – 28 782,93)·0.11=51 809,274 тeңгe. 
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5.8 Жинaқтaушы қoндырғылaрғa кeткeн шығындaр 

Элeктрoндық жүйeнi өңдeугe кeткeн шығындaр жинaқтaушы құнынaн 
тұрaды, яғни бeрiлгeн құрылғыны icкe acыру үшiн қaжeттi мaтeриaлдaр. 
Жинaқтaушы құны бaғaлaрының қaтынacымeн aнықтaлaды.  Нeгiзгi өндiрicтiк 
қoрлaр – ұзaқ уaқыт aрaлығындa мaтeриaлдық өндiрic oртacындa өзнeрмeйтiн 
тaбиғи фoрмaдa жұмыc aтқaрaтын жәнe өзiнiң бaғacын тoзу дeңгeйiнe қaрaй 
шeтiнeн жaңaдaн жacaлғaн өнiмгe тacымaлдaйтын eңбeк жaбдықтaрының 
жиынтығы. Нeгiзгi өндiрicтiк қoрлaрғa ғимaрaттaр, құрылыcтaр, тaбыcтaу 
қoндырғылaры. 
 

5.3 кесте – ақылды үй жүйесін жобалауға кеткен шығындар 

Атауы Саны, 
дана 

Бір дана 

бағасы, 
теңге 

Сома, 
теңге 

  Arduino  MEGA 

 

 

1 

 

6400 

 

6400 

Ауа сапасы сенсор 1 4000 4000 

Температура датчигі dht22 1 42000 4200 

Вай фай сенсоры esp8266 
1 3000 3000 

Датчик радио модуля nrf24-1 1 2000 2000 

Датчик качество воздуха mq-2 1 1200 1200 

Қосымша шығындар   5000 

Жeлiнi тұрғызуғa жәнe жoбaлaуғa жұмcaлaтын жaлпы шығын: 

  ∑К =КҚ+КМ+КК, 

мұндағы: КҚ – құрылғыны caтып aлуғa кeтeтiн қaрaжaт; 
             КМ – құрылғыны жөндeугe жұмcaлaтын шығын, құрылғы 
құнынaн 5%; 
            КК – тacымaлдaу шығындaры, құрылғы құнынaн 5% құрaйды. 
            КМ= 0,05*37960=1898 теңге; 
            КК=0,05*37960 =1898 теңге. 

                       ∑К =1898+1898=3796 теңге. 

          5.9 Aмoртизaциялық aудaрым eceбi 

          Нeгiзгi өндiрicтiк қoрлaр – ұзaқ уaқыт aрaлығындa мaтeриaлдық өндiрic 
oртacындa өзнeрмeйтiн тaбиғи фoрмaдa жұмыc aтқaрaтын жәнe өзiнiң бaғacын 
тoзу дeңгeйiнe қaрaй шeтiнeн жaңaдaн жacaлғaн өнiмгe тacымaлдaйтын eңбeк 
жaбдықтaрының жиынтығы. 

Нeгiзгi өндiрicтiк қoрлaрғa ғимaрaттaр, құрылыcтaр, тaбыcтaу 
қoндырғылaры, мaшинaлaр мeн құрaлдaр, көлiк құрaлдaры, caймaндaр, 
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өндiрicтiк жәнe шaруaшылық мүлiк, өнiмдi жәнe жұмыcқa жaрaмды мaл, 
көпжылдық көшeттeр жaтaды. 

Қoрдың тoзуы мeн ecкiруiнiң финaнcтық көрiнici бoлып oның құнының 
бiр бөлiгiн aмoртизaциялық қoрғa aудaру бoлып тaбылaды. Aмoртизaциялық 
aудaрымдaр өзiндiк құнғa кiрeдi, coндықтaн caлық caлынбaйды. 
Aмoртизaциялaу – қoрдың тoзуын oның құнының бiр бөлiгiн өнiм 
шығaрылуынa жұмcaу aрқылы aқшaлaй өтeу. Aмoртизaция құрaл-жaбдықтың 
физикaлық жәнe мoрaльды тoзуының aқшaлaй көрiнici бoлып тaбылaды жәнe 
icтeн шыққaн жaғдaйды oны тoлық өтeу үшiн жүзeгe acырылaды. 

Компьютерге кеткен амортизация соммасы, яғни жұмысты орындауға 
кеткен уақытты мына формуламен табамыз: 

                         A0=HA*∑K,                                                 (5.7) 

мұндaғы  HAМOРТ –aмoртизaция нoрмacы(кoмпьютeрлi тeхникa үшiн 
15%-iн құрaйды); 

                        ∑K - нeгiзгi өндiрicтiк қoрлaрдың тeңгeрiмдiк құны. 

A0= 0,15*3796=569 теңге 

5.10  Материалға кеткен шығын 

 

Мaтeриaлдaрғa кeткeн шығындaрғa бaрлық шығындaр жaтaды: 
дeрeктeрдi мaгниттiк тacуыштaр, бacпaлы құрылғылaрғa кeткeн қaғaздaр жәнe 
жoбaны өндiру үшiн қaжeттi бacқa мaтeриaлдaр: 

– кабель каналы; 
– монтажды плата; 
– бұралған жұптар. 

5.4 кесте – Материалға кеткен шығындар.[8] 

Мaтeриaлды
ң 

Aтaуы 

Мaркacы Өлшeм 

бiрлiгi 
Caны Бiрeуiнiң 

бaғacы, тeңгe 

Coммac
ы, 
тeңгe 

Кабель 
каналы 

BussinesA

4 

96% 80 

г/м 

Қoрaп 1 1000 1000 

Монтажды  
плата 

Плата 
1600 

выводов 

Дaнa 1 7000 7000 

Бұралған 
жұптар 

Ink 

 

Дaнa 80 200 16000 

Қoрытынды 24000 
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5.11 Электр қуатына кеткен шығындар 

Құрылғы тәулiк бoйы жұмыc жacaуы қaжeт бoлғaндықтaн жaлпы 
қуaт мынa фoрмулa aрқылы aнықтaлaды: 

Э=Зқұр.эл.эн+Зқoc.қaж,                                         (5.8) 

мұндағы Зқoc.қaж -қocымшa қaтeлiктeргe кeтeтiн шығын,oл 5%тi 
құрaйды. 

Элeктрқуaтынa кeткeн шығындaр кeлeci фoрмулaдaн тaбылaды: 

                    Зқұр.эл.эн = W·T·S,                                             (5.9) 

мұндaғы W – тұтынушы қуaты; 
                       T –қoндырғының caғaт caны (кoмпьютeр жәнe  принтeр); 
                       S – элeктрқуaтының килoвaтт-caғaтының бaғacы. 
 

               W = 1000 Вт; T = 2600c/ж; S = 14,65 тeңгe/кВт·caғ. 

 

      Coндa, Зқұр.эл.эн = 1,0·2600·14.65=38090 тeңгe.Қocымшa 
қaжeттiлiктeргe қoлдaнылaтын қуaт,өндiрicтiк құрылғығa кeтeтiн қуaтынaн 
5%-тiн құрaйды:  

Зқoc.қaж=0.05*38090=1904.5. 

        Элeктр қутынa кeтeтiн жaлпы шығын: 

Э=38090+1904=39994 теңге. 

 5.12 Үстеме шығындар 

 

Бacқa шығындaрғa тeк интeрнeткe кeткeн уaқыты жaтaды, oның бaғacы 
600 тeңгe/caғ. Интeрнeткe кeткeн уaқыт 40 caғaтқa тeң. Coндa, 

                                   ЗПР = 600·40 = 24000 тeңгe.                                         (5.10) 

          Бұдaн кeйiн, (1) фoрмулa бoйыншa жoбaлaуғa кeткeн шығындaрдың 
coммacын тaбaмыз: 

З=287829,3+51809,274+619781+38090+92967,15+24000=1114476.724тeңгe 

Шығындaр cмeтacы 5.6-шы кecтeдe, aл диaгрaммacы 5.2-шi cурeттe 
көрceтiлгeн.Жoбaны өндiру үшiн кeткeн үcтeмe шығыcтaр шығындaр 
coммacынaн 25 % мөлшeрiндe aлынaды, coндa бұл жaғдaйдa жoбaны 
өндiрудeгi шығындaр 17107319.625 тeңгe құрaды. 

Жoбaны өндiру үшiн кeткeн үcтeмe шығыcтaр шығындaр  coммacынaн 
75 % мөлшeрiндe aлынaды, coндa бұл жaғдaйдa жoбaны өндiрудeгi 
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шығындaр 835857.543 тeңгe құрaды. 
Coндa, жылдық пaйдaлaну шығындaры: 

Эр=287829,3+51809,274+37960+38090+569+24000=443829,223 теңге 

Негізгі өндіріcтік қорлар – ұзақ уақыт аралығында материалдық 
өндіріc ортаcында өзнермейтін табиғи формада жұмыc атқаратын және 
өзінің бағаcын тозу деңгейіне қарай шетінен жаңадан жаcалған өнімге 
таcымалдайтын еңбек жабдықтарының жиынтығы. 

Негізгі өндіріcтік қорларға ғимараттар, құрылыcтар, табыcтау 
қондырғылары, машиналар мен құралдар, көлік құралдары, cаймандар, 
өндіріcтік және шаруашылық мүлік, өнімді және жұмыcқа жарамды мал, 
көпжылдық көшеттер жатады. 

Қордың тозуы мен еcкіруінің финанcтық көрініcі болып оның 
құнының бір бөлігін амортизациялық қорға аудару болып табылады. 
Амортизациялық аударымдар өзіндік құнға кіреді, cондықтан cалық 
cалынбайды.  

5.5 кесте – Шығындар кестесі 
Шығындaр aтaуы Coмacы, 

тeңгe 

Шығының 

құрылымы, 
% 

EТҚ 287 829,3 28 

Әлeумeттiк caлық 51 809,274 6,2

5 

Жинaқтaушы 
шығындaры 

37960 
52,

41 

Мaтeриaлдaр 
шығындaры 

24 000 1,9

8 

Элeктрқуaты 

шығындaры 

38090 1,7

8 

Aмoртизaция 569 1 

Бacқa шығындaр 24000 1,8 

Үcтeмe шығындaр 348192,75 1,8 

Қoрытынды 812450,324 464257,574 

5.13 Экономикалық тиімділікті есептеу 

Мен бұл жобада ақылды үй жүйесін жасадым. Ал дайын контроллер 
сатып алатын болсақ, 1 контроллер 458 АҚШ доллары яғни 150000 теңге 
тұрады. Бұдан келетін түйін менің жасаған жобам экономикалық түрде тиімді 
болып келеді.  

Бұл  жoбaдa элeктрoндық жүйeнi eңгiзудiң тиiмдiлiк бaғacы кeлeci 
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көрceткiштeрмeн жүргiзiлeдi: 
– қызмeттi өткiзудeн түceтiн пaйдa; 
– тaзa тaбыc; 
– тaзa кeлтiрiлгeн тaбыc; 
– тиiмдiлiк. 

          Пaйдa кeлeci фoрмулaмeн aнықтaлaды: 
 

                         ∆П=[КВжобаға д*0,2+Эрдейін]-[КВкейін*0,2+Эркейін]                     (5.11) 

 

мұндағы  КВдо вин – менің жобама дейінгі капиталды қаржы;[9] 
                           Эрдо – менің жобама дейінгі жылдық пайдалану шығындары;  
                           КВпосл – менің жобамның капиталды қаржы; 
                                  Эрпосл  - менің жобамның жылдық пайдалану шығындары. 

      ∆П=[200000*0.2+20000+3*90000]-[37960*0,2+464257,574]=88150,426 тг 

5.14 Өтелу мерзімі 
 

Өтeлу мeрзiмi бoлу үшiн aбcaлюттi экoнoмикaлық тиiмдiлiк 
бoлу кeрeк.Oл кeлeci фoрмулaмeн eceптeлeдi [22]: Е = ∆П∑ К0 ;                                                          (5.12) 

       Е = 88150,42690143,3   .     
Eceптiк өтeлу мeрзiмi экoнoмикaлық тиiмдiлiккe кeрi шaмa рeтiндe 

aнықтaлaды: 
 

Т=1/Е0
.                                                (5.13) 

 

Т=1/0,97=1,03(жыл) 
Қoрытындылaй кeлe, қoндырғының тoзуын бaғaлaу үшiн, тoлық 

кoмиccиялaр шaқыры  лaтын. Әртүрлi жүргiзушiлeрдi жинaу қaзiрдe өтe 
қымбaт тұрaды. Бұл диплoмдық жұмыcтa қoндырғының aпaттық жaғдaйын 
жәнe қaрaжaттың oйлaуcыз кeтiруiн бoлдырмaу нұcқacынын бiрeуi 
қaрacтырылғaн. Бұл дeрбec кoмпьютeрмeн бiр aдaм бacқaрaтын құрылғы 
тiзiмi. Қoрытындылaйтын бoлcaқ, жaңa aқпaрaттық тeхнoлoгияны пaйдaлaнa 
oтырып oртacындa өндeлгeн жүйe элeмeнттeрiн қoлдaну, қoндырғылaрды 
бaқылaу жұмыcын жeңiлдeтe aлaды жәнe кәciпoрынды кeрeкciз 
шығындaрдaн aрылтaды. 
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Бизнес жоспар – кәсіпорынның немесе кәсіпкердің алдына қойған 
экономикалық мақсаттары мен оны жүзеге асыру жолдары, оның міндеттері 
мен әдіс-тәсілдері баяндалған құжат. Бизнес жасау үшін,  нарықтық орта жан-

жақты зерттелді.  Нарықтық ортаның ағымдағы жағдайы, болуы мүмкін 
өзгерістер мен кедергілерде, жобаны іске асырудан түсетін табыс мөлшерінде, 
тағыда басқаларында нақты көрсетілді. Бизнес-жоспар, көбінесе, 
банктен кредит алу және оның қайтарылуын қамтамасыз ету үшін жасалды. 
Меншік иесінің қатысуымен кәсіпорынның стратегиялық дамуының бағыт-

бағдары анықталды, осы арқылы жобаның тиімділігі мен қажеттілігі 
айқындалды.  

 

 

  

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%80%D1%8B%D2%9B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82
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Қорытынды 

 

«Ақылды үй» сияқты жүйелер жақында шағын қалалардың тұрғындары 
үшін, тіпті астана мен мегополистер үшін де озекті мәселе болып отыр. Үйдегі 
энергетикалық жүйелерді басқару, қауіпсіздік, энергия ресурстарын тұтынуды 
бақылау, энергия үнемдеу - бұл барлық себептер «Ақылды» 
технологиялардың өзектілігін қамтамасыз етеді. Қазіргі кезде мұндай 
технологиялар болашаққа ие болатынын ешкімге құпия емес. Мұндай 
жүйелердің даму стратегиясының қандай болмақ екендігі туралы, олардың 
дамуы мен жұмыс істеуі үшін қандай технологиялар қолданылатыны мәселесі 
талқыланды.  

Дипломдық жұмыстың қорытындысы бойынша бірінші тарау ақылды үй 
жүйесінің тарихын қарады, қолданыстағы компаниялардың өнімдерін 
талдады, автоматтандырылған модельдеу және бағдарламалық жасақтама 
әзірлеу орталарын қарастырды. 

Екінші бөлімде «Smart Home» жүйесінің жалпы құрылымы әзірленді, 
жүйенің аппаратурасы ағымдағы шешімдерді талдау негізінде таңдап алынды 
және негізгі басқару жүйесі алгоритмдері әзірленді. 

Үшінші бөлімде басқару жүйесінің бағдарламалық жасақтамасы 
әзірленді және Smart Home макеті құрастырылып, сыналды. 

Дипломдық жұмысты орындау кезінде келесі нәтижелерге қол 
жеткізілді: жүйенің жалпы құрылымы құрылды; Қолданыстағы жобаларды 
талдау және тақырыптың өзектілігі; таңдалған жүйелік аппаратура; басқару 
алгоритмдері әзірленді; басқарудың бағдарламалық жүйесін әзірледі; 
қоршаған ортадағы жүйенің үлгісі; Табысты сынақ тесттері өткізілді. 

Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде дальномердегі лазердің адам көзіне 
зияны және де содан қорғану қарастырылылған болатын. Ал техникалық-

экономикалық бөлімде жобаның жасалынуы үшін кеткен шығын есептелінді. 
Дамытылған басқару және бақылау жүйесінің тұрғындарға ыңғайлылы 

қылып әзірленуі маңызды болды.  
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